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Konec února byl ve znamení masopustního veselí.

Ples města
Srdečně všechny zveme na ples města, 
který se uskuteční 18. března  
od 19 hodin v sále hotelu Zlatá 
hvězda. Těšit se můžete na hudbu v 
podání kapely De Facto a bohatý raut. 
Vstupenky je možné zakoupit  
v městském kulturním středisku.

Den učitelů
28. března si oslavou Dne učitelů 
připomínáme výročí narození Učitele 
národů J. A. Komenského. Přejeme 
všem pedagogům všechno nejlepší, 
hodně zdraví, pevné nervy, a ať již 
další výuka probíhá prezenčně a bez 
omezení.

Zápisy do 1. tříd  
základních škol
Dne 8. a 9. dubna 2022 se uskuteční 
zápisy do 1. tříd do obou ZŠ ve 
Vimperku. V pátek budou zápisy 
probíhat v odpoledních hodinách,  
v sobotu v dopoledních hodinách. 
Zápis je povinný pro všechny děti 
narozené od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016  
a děti, které měly v loňském roce 
odklad. Více informací na str. 12–15.

Pohádkový karneval 
Přijďte si s dětmi užít dovádivé 
odpoledne plné her, soutěží a tance. 
Karneval se uskuteční ve dnech  
5. a 6. března v městském kulturním 
středisku. Vstupenky je nutné zakoupit 
předem na www.kulturavimperk.cz.
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Kontaktujte nás:
vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz

388 402 264

Provoz mateřských škol  
o prázdninách

Vimperk –  
dobré místo pro život

Jednou z  otázek při tvorbě strategického 
plánu bylo, proč mladí lidé odcházejí z našeho 
města za studiem či za prací, nebo se rozhod-
nou žít jinde. Slýchám, že naše střední školy 
nejsou tak dobré jako v jiných městech, není 
zde dostatek pracovních příležitostí a nejsou 
tu tak dobré podmínky pro vyžití volného času. 

Tato otázka mne znovu napadla, když začaly 
olympijské hry v Pekingu. Otevřela jsem Sport 
magazín PLUS, ve  kterém byli představeni 
všichni čeští sportovci reprezentující naši zemi. 
Mezi nimi Šimon Hrubec, místo narození Vim-
perk. Naše město není tak velké, aby se nevě-
dělo, o koho jde. Malý kluk, který začínal hrát 
hokej ve Vimperku a díky velké vůli, dřině, odří-
kání a rodině, která přizpůsobila život hokeji, se 
vypracoval na brankářskou jedničku naší repre-
zentace. V televizi komentovala běžecké lyžo-
vání Kateřina Neumannová, narozená v Písku 
a studentka zdejšího gymnázia. Jsou tu i další 
úspěšní sportovci, absolventi zdejšího gymná-
zia, jako Aneta Grabmüllerová, Kateřina Nash, 
mnohonásobná účastnice letních i  zimních 
olympijských her. Několikanásobné mistryně 
světa v mažoretkovém sportu ze Základní školy 
TGM. Výčet úspěšných osobností ve sportu 
i v zaměstnání pocházející z našeho města či 
absolvující zdejší školy by byl mnohem roz-
sáhlejší. Všichni však mají něco společného. 
Všichni dělali něco navíc, než jejich vrstevníci 
ze školních lavic nebo ze sportovních oddílů. 
Přidávali si další hodiny tréninku, více se učili, 
zkrátka šli za  svým cílem. A  tak to v  životě 
chodí, kdo opravdu chce, tak něco dokáže. 

Příklady těchto lidí jsou do značné míry odpo-
vědí mladým lidem, že v našem městě jsou 
dobré podmínky pro studium, práci i  sport, 
který chtějí dělat.

Naše město má bohatou historii a žily zde 
významné osobnosti. Lidé, kteří se proslavili 
svou pílí a svým přičiněním. Snad za všechny 
je možné uvést Johanna Steinbrenera, který 
se vypracoval za svůj život na světově známou 
osobnost v oblasti tisku kalendářů a modliteb-
ních knih. I dnes jsou zde firmy, jejichž výrobky 
jsou známy po  celém světě. Firmy různých 
velikostí s různorodým sortimentem výrobků 
i z oblasti gastronomie, s nabídkou pracovních 
příležitostí jak pro lidi s vysokoškolským vzdě-
láním, tak i pro lidi manuálně zručné. Ekono-
mickou situaci a kupní sílu zdejších obyvatel 
také výrazně vylepšuje práce v zahraničí. Mnozí 
Vimperáci dojíždí za prací do Bavorska a jsou 
tam žádanými pracovníky.

K Vimperku se často váže přívlastek „město 
pod Boubínem“, který je známý svým prale-
sem, druhou nejstarší rezervací v naší zemi. 
Za humny máme Národní park Šumava, jeden 
z  nejvíce navštěvovaných koutů naší země. 
Město je dopravně propojené s Prahou, Paso-
vem i Českými Budějovicemi. Poloha našeho 
města je velmi dobrá a podmínky pro život zde 
mohou být lákavé. Vimperk je dobrým místem 
pro život, může tak být domovem pro mladé 
lidi. Věřím v jeho budoucnost.

Jaroslava Martanová
starostka



2 Fotokronika

Poslední únorový víkend se jel tradiční Šumavský skimaraton
.

Děti z MŠ 1. máje na návštěvě u daňků.

Jarní prázdniny strávily mnohé děti lyžováním.

Prezentace projektu „Zajímavé experimenty ve fyzice“ v Městském kulturním 
středisku Vimperk. Více na str. 10.

Oblastní charita Vimperk potěšila své klienty rozvozem obědů v masopustnich 
maskách.

Návrh interiéru smuteční síně - více na str. 3.

Tématem Vimperské akademie seniorů bylo bezpečí seniorů – více na str. 8.

Večer „Přistiženy s hudbou a slovem“ v Městském kulturním středisku Vimperk.
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Železniční stanice Vimperk
Koncem října minulého roku přistou-

pila Správa železnic k  rekonstrukci výpravní 
budovy železniční stanice Vimperk. Vzhledem 
k rozsahu práce, která zahrnuje nejen opravu 
viditelných částí budovy, tj. fasády a střechy, 
ale i celkové změny uspořádání jednotlivých 
místností a  technologií, se jedná o  největší 
stavební úpravy od zahájení železničního pro-
vozu ve Vimperku. Tomu samozřejmě odpo-
vídá i  doba trvání rekonstrukce, plánovaná 

do podzimu 2022. Z důvodu stavebních prací 
a také bezpečnosti cestujících dochází k ome-
zením některých služeb, například uzavírání 
čekárny, WC, nástupiště atd. Vždy se snažíme, 
aby stavební činnost měla co nejmenší dopad 
na  cestující, proto také probíhá za  plného 
železničního provozu. Bohužel tomu tak není 
i opačně a nejsou ojedinělé případy, kdy ces-
tující vstupují do vyhrazených prostor stavby, 
ohrožují tak nejen sebe, ale i  zaměstnance 

stavební firmy. Extrémem pak jsou krádeže, 
ke  kterým již došlo, například odcizení pří-
motopu z  čekárny. Věříme, že s  rostoucím 
objemem stavebních prací dojde i k rozumněj-
šímu chování cestující veřejnosti, která bude 
více hledět na svou bezpečnost, nevstupo-
vat do prostoru staveniště a neztěžovat čin-
nost stavebníka ani provozních zaměstnanců. 
Odměnou nám všem bude nové zázemí a svěží 
vzhled staniční budovy, jedné ze vstupních 
bran města Vimperka.

Vladislav Šlégr
Správa železnic, s. o.

Architektonická studie smuteční síně  
na vimperském hřbitově

Město Vimperk na začátku letošního roku 
obdrželo od Ing. arch. Jakuba Vaška objedna-
nou architektonickou studii, jejímž předmětem 
bylo architektonické posouzení a navržení 
nového řešení stávající chátrající budovy bývalé 
smuteční síně čp. 174 – Vimperk II v horní části 
hřbitova ve Vimperku. 

V duchu této studie bude v letošním roce 
zpracována projektová dokumentace pro 
vydání stavebního povolení. 

Požadavkem města bylo, aby studie posou-
dila stávající stav této budovy, navrhla její nové 
řešení, tj. funkční využití a vnitřní uspořádání, 
vybavení interiérů, včetně řešení prostoru 
kolem samotné budovy. Záměrem města je 
danou budovu využít jako reprezentativní smu-
teční síň pro pořádání necírkevních pohřbů. 
Dalším požadavkem je umístění veřejných 
toalet v této budově sloužících veřejnosti 
při návštěvě areálu hřbitova a dále je nutné 
v této budově zajistit prostor pro správce 
areálu hřbitova, který bude využíván jako sklad 
materiálu, parkování techniky a jeho zázemí. 

Již v loňském roce bylo při přípravách tohoto 
projektu dohodnuto s městským architektem 

co nejvíce využít stávající architekturu dané 
stavby a zachovat její osobitý ráz a jednodu-
chost a soustředit se na detaily a účelnost 
dané stavby.  

Pokud vše proběhne podle stanoveného 
harmonogramu, bude nové zastupitelstvo 
našeho města moci v nadcházejícím volebním 

období rozhodovat, zda tuto stavbu zařadí 
mezi projekty, které bude realizovat. Areál 
hřbitova by tím získal další opravenou část a 
novou funkční budovu.

Martin Kalous
odbor hospodářský a bytový      



Zprávy z  města4

Investice města Vimperk v roce 2021 
přesáhly 100 milionů korun – 2. část
V minulém čísle Vimperských novin jsme seznámili 
čtenáře s některými investicemi, které byly uskutečněny 
v roce 2021. V tomto článku výčet investičních akcí 
dokončujeme, aby měli čtenáři ucelený přehled, za co 
město přibližně 114 milionů korun v minulém roce 
vynaložilo.

Nová dětská ordinace – ZŠ Smetanova
V roce 2020 došlo ve Vimperku k uzavření 

dětské ambulance. Tuto nelehkou situaci po-
mohla vyřešit prachatická nemocnice, která 
přišla s  nabídkou jejího provozování a  per-
sonálního zajištění lékařkami z dětského od-
dělení. Po zvážení možností jsme se rozhodli 
po  dohodě s  panem ředitelem nemocnice 
Michalem Čarvašem a panem ředitelem zá-
kladní školy Vladanem Pokorným zřídit novou 
ambulanci v prostorách školy, v bývalé zubní 
ordinaci. Byl zpracován projekt, vysoutěžen 
dodavatel REKON INSTA, spol. s  r. o., Volary 
a práce byly počátkem ledna zahájeny. Cel-
ková částka na stavební úpravy byla ve výši 
764 tisíc korun, z čehož 400 tisíc korun hra-
dila škola z investičního fondu. Zbývající část 
byla zaplacena z  městského rozpočtu. Ko-
laudace stavby proběhla v  dubnu a  poté si 
prachatická nemocnice celou ordinaci vyba-
vila. Vybavení a zařízení odpovídá všem nej-
novějším trendům současné pediatrie, a  to 
i  v návaznosti na vyšetřovací a  terapeutické 
možnosti prachatické nemocnice. Zbrusu 
nová ordinace pro dětské pacienty nabízí 
preventivně-léčebnou péči pro děti a dorost 
do 19 let.

Požární nádrž Vnarovy
Město Vimperk je vlastníkem několika po-

žárních nádrží. Každá z nich je v různém tech-
nickém stavu, kdy bohužel některé požární 
nádrže nemohou plnit svojí funkci, a  proto 
jsme se po diskusích se zástupci profesionál-
ních a  dobrovolných hasičů rozhodli, že za-

čneme krok za krokem pracovat na postupné 
obnově požárních nádrží v našem vlastnictví. 
Z požadavků hasičů, co se týká rozprostření 
a časové dostupnosti nádrží ve vymezeném 
území, vyplynulo, že aktuálně by bylo vhodné 
řešit opravu dvou z  nich. V  roce 2020 jsme 
tak rozhodli o uvolnění finančních prostředků 
na  projektové práce a  po  zhotovení projek-
tu zažádali o dotaci a byli jsme úspěšní. Díky 
tomu mohly být v  červnu zahájeny práce. 
Jednalo se o rekonstrukci vodní plochy, která 
zároveň plní vodohospodářskou a  protipo-
žární funkci. Nádrž slouží k  zadržování vody 
v krajině a  jako zásobárna požární vody pro 
své okolí. Realizací opravy nádrže došlo také 
ke zvýšení estetických a ekologických kvalit 
ve Vnarovech.

Stavební akci, která byla dokončena v září, 
realizovala společnost REKON INSTA, spol. s r. o. 
Celkové náklady na stavbu činily 2,7 milionů 
korun. Město získalo dotaci od Ministerstva 
zemědělství ve výši 1,6 milionu korun v rám-
ci programu „Podpora opatření na drobných 
vodních tocích a malých vodních nádržích“. 

Výtahy
V   květnu byla dokončena výměna osob-

ních výtahů v   bytových domech ve  vlast-
nictví města Vimperk, a to v ulicích K. Weise, 
Čelakovského, Mírová, SNP, K  Rokli a  Luční. 
Celkem bylo za  čtyři roky vyměněno všech 
32 výtahů za nové a tím byla odstraněna pro-
vozní rizika spojená s  provozem starých a  již 
nevyhovujících zařízení. Byla zvýšena bez-
pečnost nájemců v domech a komfort jejich 
bydlení. Tato investiční akce probíhala od září 
2018 v celkové výši nákladů 30,1 milionů korun. 
Náklady na výměnu výtahů byly hrazeny čistě 
z výnosů bytového hospodářství bez nutnosti 
úvěru. Ani na  tuto akci nebylo možné získat 
žádné dotace. Výměnu výtahů provedla spo-
lečnost Schindler CZ, a. s. V  roce 2021 byly 
realizovány poslední 4 výtahy v celkové výši  
4,4 milionů korun. 

Kanalizace U Sloupů
Tato stavební akce byla zahájena na pod-

zim roku 2020 a  bude dokončena v  tomto 
roce. Předmětem je výstavba vodovodní-
ho a  kanalizačního řadu z  areálu U  Sloupů 
do Pivovarské ulice a Brantlův Dvůr. Dochází 
tak k  napojení bývalého vojenského areálu 
na  městskou vodohospodářskou infrastruk-
turu. Zároveň s pokládkou kanalizačního řadu 
proběhla i  pokládka vodovodního řadu pro 
posílení zásobování města pitnou vodou. Vo-
dovod je napojen do vodojemu na Brantlově 
Dvoře, což umožní případné vytvoření rezervy 
v době menšího odběru vody a v opačném 

případě i zásobování lokality U Sloupů z toho-
to vodojemu. Zhotovitelem stavby je společ-
nost dodavatelů a to firma VKB stavby, s. r. o., 
a společnost Kvint Vlachovo Březí, spol. s r. o. 
Celková cena díla činí 23,2 milionů korun. 
V loňském roce byly proplaceny práce v cel-
kovém objemu 6,8 milionů korun.

Demolice čp. 150 Pasovská
Velkým tématem v našem městě je zlep-

šování vzhledu příjezdových míst do  Vim-
perka. Jedním z  nejvíce frekventovaných 
a nejméně pohledných byl příjezd od Stráž-
ného. Toto téma bylo v  minulosti několikrát 
diskutováno v předchozích zastupitelstvech. 
V  loňském roce došlo k  demolici domu čp. 
150 v  ulici Pasovská. Město Vimperk získa-
lo dotaci v  rámci podprogramu Ministerstva 
pro místní rozvoj. Předmětem stavební akce 
byla demolice třípodlažního objektu, který byl 
ve velmi špatném technickém stavu a nezpů-
sobilý k bydlení. Odhadovaná rekonstrukce by 
představovala náklady cca 15 milionů korun. 
Akci realizovala stavební společnost GSI IN-
VEST, s. r. o., s celkovými náklady 2,4 milionů 
korun, z čehož přiznaná dotace byla ve výši 
1,6 milionů korun. V  těchto místech v  ulici 
Pasovská byla současně realizována rekon-
strukce veřejného osvětlení za  521 tisíc ko-
run.

Jednou z  podmínek dotace je následné 
využití daného prostoru, a proto se zde v le-
tošním roce bude dělat chodník. Tak vznikne 
propojka z ulice Pasovská do ulice Zlatá stez-
ka a dále na náměstí.

Rekonstrukce chodníků
I  v  roce 2021 bylo pokračováno v  opra-

vě vytipovaných chodníků, jež byly ve  špat-
ném technickém stavu. Byla vybrána dvě 
místa, která se dočkala nového povrchu. 
Jedním z  nich byl chodník vedoucí od  CO-
OPu na  sídlišti ke  schodům u  mateřské 
školy Mírová. Ten byl opraven na  jaře a cel-
kový rozsah činí cca 456 m2. Na  podzim 
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byl opraven druhý chodník v  ulici Mírová 
od čp. 433 směrem k čp. 432 v rozsahu cca 
215 m2. Jarní práce byly realizovány společ-
ností Reno Šumava, a. s. a na podzim opra-
vovala chodník společnost STRABAG, a. s., 
s celkovými náklady 1,1 milionu korun. 

Městské opevnění
V loňském roce došlo k opravě další části 

jižního líce městského opevnění. Vznik měst-
ského opevnění se datuje do 15. století. Město 
Vimperk je vlastníkem tří bašt ( jedné nárožní 
bašty nad Pivovarskou ulicí a dvou bašt v ul. 
Zlatá stezka), a cca 290 m historického opev-
nění. Jedná se o  ucelenou linii nacházející se 
nad Pivovarskou ulicí a   v   ulici Zlatá stezka, 
v krátkém úseku v ulici Kostelní a v poslední 
řadě na skalnatém jižně orientovaném svahu 
pod náměstím, pod radnicí čp. 6. S  obno-
vou vimperského opevnění bylo započato 
v   letech 2004–2005 (nárožní bašta nad Pi-
vovarskou ulicí a  část přilehlého opevnění). 
K zahájení obnovy dalších úseků hradeb bylo 
následně přistoupeno v  roce 2015, kdy kaž-
doročně ve  Vimperku přibyl jeden opravený 
úsek městského opevnění. Vloni byla prove-
dena obnova jižně orientovaného líce zdiva v  
délce cca 30 m a  dokončením jeho obnovy 
byla uzavřena poslední etapa sedm let pro-
bíhající postupné obnovy unikátně docho-
vaných pozůstatků historického městského 
opevnění nacházejícího se nad Pivovarskou 
ulicí. Z celkových cca 290 m hradebního zdiva 
(vyjma bašt) bylo ke konci roku možné pova-
žovat za opravené celkem 230 m. Stavební za-

kázku realizovala společnost TVInvest, s. r. o., 
s náklady s náklady ve výši 189 tisíc korun.

Sušická ulice a  přidružené investice 
města

V  dubnu byla zahájena investiční akce Ji-
hočeského kraje související s   modernizací 
Sušické ulice. Jednalo se o  kompletní opra-
vu povrchu komunikace v celkové délce 
820 metrů. Součástí stavby byla i úprava ně-
kterých částí chodníků, která byla investiční 
záležitostí města. Tuto krajskou stavební akci 
jsme využili nad rámec zmíněné realizace, a to 
pro opravu části vodovodu procházejícího 
pod komunikací u TESCA, a také jsme reali-
zovali dílčí vnější opravu podchodu, do které-
ho zatéká, a dále částečně povrch komuni-
kace vedoucí mezi Sušickou ulicí a garážemi 
ve spodní části k zahradnictví pana Ing. Emila 
Jandy. Město Vimperk investovalo do těchto 
stavebních akcí včetně zmíněné části chod-
níku celkem 920 tisíc korun. 

Součástí oprav a  investic byly i  některé 
další akce, které jsou pro město také důle-
žité. Celkem se jednalo o opravy v hodnotě  
10 milionů korun.

 výměna vstupních bran na urnový háj
 Hrabice – oprava komunikace u autobu-

sové zastávky
 oprava podélných parkovacích míst 

v ulici Mírová u čp. 433 a čp. 435
 oprava komunikací po  zimě ve  městě 

a v osadách
 nové veřejné osvětlení v osadě Křesanov

 nové herní prvky pro MŠ 1. máje
 výstavba obecního vodovodu a oddílné 

kanalizace v délce cca 70 m v rámci společ-
né investice se dvěma soukromými investory 
v Hrabicích, které jsou součástí projektu vo-
dovodu a kanalizace pro osadu Cejsice

 přístřešek v  ulice Sklářská čp. 399 
u domu pro seniory

 kaple 14. sv. pomocníků – výměna 
vstupních dveří

 sběrný dvůr – rekonstrukce podlahy
 plynofikace informačního centra a části 

náměstí Svobody
 Bořanovice – obnova kaple, I. etapa
 přístřešky na odpady v ulici Mírová
 vodojem Zámek – obnova střechy a ar-

maturní komory
 vodojem Boubská – obnova střechy, fa-

sády a nátěrů
 rozšíření skládky TKO v Pravětíně – I. část 

5. etapy

Vážení čtenáři, děkujeme za  shovívavost 
a trpělivost v rámci vynucených uzavírek, kte-
rých bylo v roce 2021 v našem městě oprav-
du mnoho. Zejména od dubna do července, 
kdy se v jeden čas „potkaly“ uzavírky mostu 
pod estakádou, částečně neprůjezdná byla 
Sušická ulice, uzavřena byla Luční ulice a část 
ulice 1. máje.

Jaroslava Martanová
starostka

Zdeněk Kuncl
místostarosta

Upozornění vlastníkům nemovitostí 
na území městské památkové zóny 
Vimperk

Městský úřad Vimperk, odbor školství, 
kultury a  cestovního ruchu, orgán státní 
památkové péče, upozorňuje všechny 
vlastníky nemovitostí na  území Městské 
památkové zóny (MPZ) Vimperk, která byla 
prohlášena vyhláškou jihočeského KNV ze 
dne 19. 11. 1990 o prohlášení památkových 
zón ve  městech a  obcích Jihočeského 
kraje, na povinnost konzultovat zamýšlené 
práce či umístění zařízení (reklamy, satelitní 
paraboly a antény) na objektech na území 
MPZ Vimperk s orgány památkové péče. 

Tato povinnost vyplývá z  ustano-
vení § 14 odst.  2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči: „Vlastník nemo-
vitosti, která není kulturní památkou, ale 
je v památkové zóně, v památkové rezer-
vaci, nebo v  ochranném pásmu nemo-
vité kulturní památky, nemovité národní 
kulturní památky, památkové rezervace, 
nebo památkové zóny je povinen k zamýš-
lené stavbě, prodejnímu stánku, konstrukci 
a zařízení pro slavnostní výzdobu a osvět-
lení budov, jejichž umístění nepřesáhne 
30 po sobě jdoucích dnů, změně stavby, 
terénním úpravám, umístění nebo odstra-
nění zařízení, odstranění stavby, úpravě 

dřevin nebo udržovacím pracím na  této 
nemovitosti si předem vyžádat závazné 
stanovisko obecního úřadu obce s  rozší-
řenou působností.“

Každý vlastník nemovitosti na území MPZ 
by měl ve  svém zájmu projednat záleži-
tosti předem s  orgány památkové péče 
a následně podat žádost o vydání závaz-
ného stanoviska u obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností. Žádost o závazné 
stanovisko je dostupná na stránkách města 
Vimperk www.vimperk.cz nebo osobně 
na  MěÚ Vimperk, odbor školství, kultury 
a cestovního ruchu. 

Pokud nebudou práce s  orgány 
památkové péče projednány a  schvá-
leny, upozorňujeme, že jde o  poru-
šování ustanovení § 14 památkového 
zákona. Toto jednání je považováno 
za  přestupek dle § 35 nebo § 39 téhož 
zákona a je důvodem udělení sankce.

V  letošním roce je opět vyhlášena 
dotace města – Podpora na  zachování 
objektů v  památkové zóně. Dotaci lze 
žádat na zachování a obnovu nemovitých 
kulturních památek a objektů nacházející 
se na  území  Městské památkové zóny 

Vimperk. Peněžní prostředky lze poskyt-
nout na stavební úpravy či opravy objektů 
(oprava fasády, výměna krytiny, …). Písemná 
žádost do  tohoto programu musí být 
podána vlastníkem objektu před započe-
tím stavebních prací. Vyčleněné peněžní 
prostředky z  rozpočtu města na  pod-
poru tohoto účelu pro letošní rok jsou 
celkem 100  000 Kč. Písemné žádosti lze 
podávat do 30. června 2022 na MěÚ Vim-
perk, odboru školství, kultury a cestovního 
ruchu, kontakt: Ing. Martina Navrátilová, tel.: 
388 402 265; mobil: 775 869 393, e-mail: 
martina.navratilova@mesto.vimperk.cz. 

Více informací naleznete na stránkách 
města Vimperk v sekci Dotace poskytované 
městem – Podpora na zachování objektů 
v památkové zóně.

Rozsah městské památkové zóny 
Vimperk zahrnuje ulice: Jirchářská, Kap-
lířova, Kostelní, Na  Baště, náměstí Svo-
body, Na Výsluní, Podzámčí, Rožmberská, 
Sadová, Steinbrenerova, Inocencova, Svor-
nosti, U Lázní, Zámecká alej, Zámek a části 
ulic 1. máje, Hřbitovní, Pasovská, Pivovarská 
a Zlatá stezka.  Martina Navrátilová

odbor ŠK
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Zprávy z Rady 
Rada města 24. 1. 2022

 rozhodla uzavřít Smlouvu o  poskytnutí 
podpory z Dotačního programu Jihočeského 
kraje, Podpora prevence kriminality v  Jiho-
českém kraji, 1. výzva pro rok 2022, na projekt 
„PREVENCE KRIMINALITY – Semináře pro vim-
perské seniory“. Výše podpory formou dotace 
je stanovena ve výši 20 000 Kč.

 souhlasí s  pořádáním dálkového 
pochodu MILITARY DEATH MARCH 2022, 
který se uskuteční ve  dnech 21. 4. 2022 – 
24. 4. 2022 na  území města Vimperk, 
a  s  využitím sportovního areálu Vodník pro 
vybudování zázemí tohoto pochodu, a  to 
za předpokladu, že organizátor si zajistí sou-
hlas i  od  současného nájemce a  správce 
tohoto areálu, tj. od  Městských služeb  
Vimperk, s. r. o. Pořadatel zodpovídá za to, že 
tato akce bude probíhat v souladu s aktuálními 
epidemickými nařízeními vlády ČR.

 rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo, jejímž 
předmětem je zakázka na projektové práce 
„Vimperk, rekonstrukce ulice 1.máje – II. etapa 
– projektové práce“ mezi městem Vimperk 
a společností FORVIA CZ, s. r. o.

Rada města 7. 2. 2022
 schvaluje podání žádosti o  poskytnutí 

dotace z Krajského investičního fondu zřizo-
vaného Jihočeským krajem na akci „Vimperk, 
revitalizace veřejného prostranství před zimním 
stadionem“. Rada města pověřuje odbor roz-
voje administrací uvedené žádosti o poskyt-
nutí dotace.

 rozhodla zveřejnit záměr pronajmout pro-
stor sloužící podnikání č. 313 o výměře 7,74 m2  
a č. 316 o výměře 37,11 m2 ve druhém nadzemním 

podlaží v  čp. 484 v  ulici Nad Stadionem  
ve  Vimperku za  účelem podnikatelské čin-
nosti. Minimální výše nájemného je stanovena  
u prostor reprezentativních ve výši 581,92 Kč/
m2/rok, skladových ve výši 465,55 Kč/m2/rok  
a  ostatních ve  výši 232,79 Kč/m2/rok. Způ-
sobilost předmětu za účelem nájmu si zajistí 
nájemce.

 jmenuje velitelem jednotky sboru dobro-
volných hasičů obce Vimperk Michala Myslíka, 
rok narození 1986, bytem Vimperk a  zmoc-
ňuje starostku města podpisem jmenova-
cího dekretu.

Rada města 14. 2. 2022
 rozhodla uzavřít smlouvu o výpůjčce kom-

postérů pro domácí kompostování mezi půjči-
telem Svazem měst a obcí Jihočeského kraje 
a vypůjčitelem městem Vimperk.

 vzala na vědomí organizační zajištění pro-
vozu obou mateřských škol, jejichž je město 
zřizovatelem, v době letních prázdnin 2022.

 rozhodla uzavřít smlouvu o  propagaci 
a reklamě mezi městem Vimperk a společností 
ENERGIE AG Teplo Vimperk, s. r. o., ve  výši 
5 000 Kč za reklamu v rámci městského plesu.

 rozhodla uzavřít darovací smlouvu mezi 
městem Vimperk a  společností Švarctrans, 
s. r. o., na poskytnutí finanční částky ve výši 
5 000 Kč v rámci městského plesu.

 rozhodla uzavřít smlouvu o  spolupráci 
za  účelem projektového řízení, vypracování 
a  realizace prezentace na  Zemské krajinné 
výstavě ve Freyungu se Šimonem Blaschkem. 

 souhlasí s podporou a pořádáním běhu 
Vltava Run – štafetového běžeckého závodu 
týmů ve dnech 14. 5. 2022 a 15. 5. 2022 v úseku 
Zadov – Lipka – Kubova Huť. 

 rozhodla uzavřít darovací smlouvu mezi 
městem Vimperk a společností SAK, s. r. o., 
na poskytnutí finanční částky ve výši 5 000 Kč 
v rámci městského plesu.

Zprávy ze 
Zastupitelstva 

Zastupitelstvo města 
24. 1. 2022

 rozhodlo poskytnout dotaci Městským 
službám Vimperk, s. r. o., na provoz a správu 
sportovních zařízení města Vimperk pro rok 
2022. Dotace ve  výši 6  900  000 Kč bude 
poskytnuta z rozpočtu města. Zastupitelstvo 
města požaduje předložit vyúčtování dotace 
do 31. 1. 2023.

 rozhodlo poskytnout dotaci Charitě 
Vimperk na zajišťování charitní pečovatelské 
služby pro město Vimperk na rok 2022. Dotace 
ve výši 500 000 Kč bude poskytnuta z  roz-
počtu města. Zastupitelstvo města požaduje 
předložit vyúčtování dotace do 31. 1. 2023.

 rozhodlo vyhovět žádosti Charity Vim-
perk a  poskytnout na  projekt Služba pro 
rodiny s  dětmi (sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi) pro rok 2022 dotaci z roz-
počtu odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
ve výši 170 000 Kč na provozní náklady včetně 
osobních nákladů. Zároveň pověřuje starostku 
města podepsáním smlouvy o  poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Vimperk.

 schvaluje vyhlášení dotačního programu 
města Vimperk Program regenerace MPZ 
Vimperk – výzva pro rok 2022.

Plné znění zápisů na
www.vimperk.cz

Majáles a Parkbouda v roce 2022
Zdá se, že epidemie už slábne a opatření 

mizí, což je dobrá zpráva pro kulturu a také pro 
plány našeho spolku. Naší prioritou je návrat 
Majálesu v takové podobě, v jaké si ho pama-
tujeme z roku 2019. Přípravy běží už několik 
měsíců a pevně věříme, že vše klapne tak, jak 
plánujeme, a v sobotu 21. května se potkáme 
v  bývalém letním kině a  v  týdnu před také 
v tradiční Majálesové zóně ve městě.

V  tuto chvíli máme zveřejněný kompletní 
hudební program, v  jehož čele stojí Mig 21, 
pro které to bude koncertní premiéra ve Vim-
perku, a Wohnout, které už jsme do našeho 

rodného města několikrát přivezli. Společně 
s nimi vystoupí na Majálesu také jeden z před-
ních slovenských raperů Gleb, r&b zpěvák 
Calin, funky parta Aneta & The Soul Uncles, 
domácí Jandanos a kapela Matěj z Českých 
Budějovic. Odstartoval už také předprodej - 
vstupenky jsou k  dostání v  síti foxticket.cz, 
brzy budou v prodeji také v papírové formě.

Zásadní otázkou pro nás také bylo, jak 
naložit s  projektem Parkbouda, který vznikl 
až s příchodem covidu. Samotný Majáles je 
časově velmi náročný a  báli jsme se, aby-
chom oba projekty ukočírovali. Proto jsme 

nakonec přivítali informaci, že město v parku 
v létě plánuje udělat úpravy, které mimo jiné 
zjednoduší pořádání kulturních akcí v budouc- 
nu. Parkboudu proto necháme tento rok 
odpočívat a do parku se snad vrátíme v roce 
2023!

Rozhodně se ale ani v létě neplánujeme flá-
kat a nějaké akce chystáme. Zároveň máme 
velkou radost, že naše dlouholetá kulturní čin-
nost mění další lokalitu ve městě – po letním 
kině také městský park. A v tuto chvíli pevně 
věříme, že se v květnu po třech letech opět 
potkáme na „letňáku“!

Šimon Blaschko
MISSION Vimperk

Provoz mateřských škol v době letních prázdnin 
I když se může zdát, že letní prázdniny jsou 

ještě daleko, teprve přeci dětem skončily 
prázdniny jarní, mnozí z nás si již musí naplá-
novat dovolenou. Ředitelky mateřských škol 
připravily, stejně jako každý rok, návrh na uza-
vření mateřských škol, který rada města schvá-
lila následovně:

Mateřská škola, Vimperk 1. máje, uzavře svůj 
provoz od 1. července do 31. července 2022. 
Mateřská škola Vimperk, Klostermannova 365, 
bude uzavřena od 1. srpna do 31. srpna 2022. 
V červenci bude v provozu pouze pracoviště 
v  Mírové ulici. O  uzavření mateřských škol 
budou rodiče předem informováni a  obdrží 

formulář k nahlášení docházky. V případě, že 
rodiče potřebují využít druhého zařízení v době 
uzavření jedné školky, obrátí se na ředitelku 
školy. Letní provoz mateřských škol již takto 
funguje, bez vážnějších problémů, několik let. 

Martina Křížová
odbor ŠK
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Přívětivý úřad
Odbor vnitřních věcí

Co do počtu zaměstnanců i pestrosti agendy je 
jedním z nejobjemnějších odborů Městského úřadu 
Vimperk odbor vnitřních věcí. Celkem má čtrnáct 
zaměstnanců, kteří jsou rozprostřeni do třech budov. 
S alespoň některými pracovníky tohoto odboru se 
někdy setkal každý z nás, protože mají na starosti 
základní úkony, jako např. vydávání občanských 
průkazů, evidenci obyvatel, svatby, vítání občánků či 
ověřování listin a podpisů. 

Největší zastoupení má odbor v budově rad-
nice, kde sídlí vedoucí odboru Ing. Jana Sche-
rerová, MPA, matrikářky Bc. Jana Czerwenková 
a  Helena Váchová, dále pracovnice, které 
mají na starosti evidenci obyvatel – Kateřina 
Filipová a Vlasta Chrstošová, občanské prů-
kazy – Štěpánka Havelková a Jana Martanová 
a cestovní doklady – Jana Lukelová, DiS. Pod 
odbor spadají také tři správci počítačové sítě, 
kteří mají kancelář v  budově na  nám. Svo-
body, čp. 8 – Michal Cigánek, Martin Žení-
šek a  René Štráchal. Pracoviště přestupků, 
na kterém působí Bc. Vít Lukesch a Daniela 
Bostlová, se nachází v budově městské poli-
cie v Kaplířově ulici. Odbor vyřizuje přestupky, 
které nenáleží jinému z  odborů úřadu, jako 
například přestupky proti občanskému sou-
žití, proti majetku, proti veřejnému pořádku, 
přestupky podle zákona o střetu zájmů, podle 
zákona o návykových látkách apod.  Zaměst-
nankyní odboru je také Věra Půbalová, která 
má na starosti úklid.

Kromě zmíněných hlavních činností spadá 
pod odbor vnitřních věcí mnoho dalších růz-
norodých činností. „Dále je možné si na odboru 
vnitřních věcí ověřit listinu či podpis, nechat 
si přidělit číslo popisné nebo evidenční. Při 
těchto činnostech se každodenně setkáváme 
s  občany. Také zajišťujeme pečetění a  roz-
pečetění veřejných sbírek, oznamují se u nás 
na odboru konaná shromáždění občanů. Zajiš-
ťujeme volební agendu, spolupracujeme při sčí-
tání obyvatel a místního referenda. Dále máme 
na starosti slavnostní obřady, životní jubilea 
občanů, sociální pohřby a  některé činnosti 
pro seniory,“ vyjmenovává vedoucí odboru 
Jana Schererová. „Organizačně velice náročné 
jsou zejména volby, které jsou v poslední době 
téměř každý rok. Příprava začíná v podstatě 
okamžikem, kdy prezident republiky vyhlásí 
termín voleb. Zajišťujeme distribuci volebních 

materiálů a  lístků, a  to nejen ve  Vimperku, 
ale i  pro přilehlé obce, které spadají pod 
náš městský úřad. Důležité je také proško-
lit členy volebních komisí, což je také naše 
práce. Ani když proběhnou volby, tak u nás 
práce nekončí, protože 
musíme vše dokon-
čit, zarchivovat, takže 
ještě cca dva měsíce 
po volbách máme dost 
práce. Jsem moc ráda, 
že mám vytvořený stálý 
tým lidí, kteří mi s jednot-
livými volbami pomáhají 
a na které se mohu vždy 
spolehnout. Bez tohoto 
skvělého týmu bych si 
činnost v  rámci volební 
agendy nedokázala 
představit.“

Nyní v březnu je tomu 
právě dvacet let, kdy 
vedoucí odboru Jana 
Schererová na  úřad 
nastoupila. „Nejprve 
jsem začínala na agendě 
přestupků. Vedoucí 
odboru vnitřních věcí 
jsem byla jmenována 
v září 2004.  Agenda se 
mi v  únoru 2020 rozší-
řila o  oblast informa-
tiky, takže je to pro mě 
neustálá výzva, pro-
tože oblast informatiky 
se stále vyvíjí dopředu. 
Ostatní agendy zůstaly 
stejné.“ Pracovní dny 
vedoucí odboru vnitřních 
věcí jsou velmi různé. 
„Nemohu říci, že by mi 

každý den začínal stejně. Odbor vnitřních věcí 
zahrnuje hodně agend a  různých činností, 
takže každý den řeším úplně jiné záležitosti. 
Někdy z oblasti přestupků, někdy záležitosti 
matriky, občanských průkazů a někdy, kdo nám 
zajistí úklid. Priorita je, abych zabezpečila pro 
občany služby, které spadají do mé kompe-
tence. Samozřejmě se účastním různých jed-
nání, schůzek a porad. Také zajišťuji agendu 
přidělování čísel popisných a evidenčních.“ 

A jaké jsou radosti a naopak strasti vedoucí 
odboru? „Velmi mě vždy potěší, když dostanu 
kladnou zpětnou vazbu na naši práci, např. že 
mám velmi dobré kolegy a kolegyně, kteří jsou 
ochotní, rádi pomohou, poradí a že se na ně 
mohou občané spolehnout.  Nejvíce mě asi 
trápí časté novelizace zákonů, které nezřídka 
vedou ke zhoršení situace nejen pro nás, ale 
především pro občany. V posledních letech 
dochází také ke zvýšené administrativě, která 
ale není vždy nezbytně nutná.“

Adéla Jiříková 

Příspěvky, které se nevešly  
do tištěné podoby Vimperských novin, 
naleznete na webu města nebo můžete 
použít QR kód.
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20. 1. 2022 Telefonicky bylo na  linku 156 
oznámeno, že v  místním baru v  ul. Tovární 
dochází k napadání hostů mezi sebou. Hlídka 
strážníků na místě zjistila, že zde došlo pouze 
k hlasité výměně názorů bez fyzického kon-
taktu. Jeden z účastníků již po zaplacení své 
útraty z baru odešel. Nedošlo ke zranění osob 
ani škodě na majetku či případným urážkám. 

22. 1. 2022 Telefonicky oznámeno ženou, že 
před jedním domem v ul. Mírová pobíhal pes. 
Když otevřela vchodové dveře do domu, pes 
vyběhl do třetího patra a lehl si zde na rohožku 
u dveří. Na zvonění byt nikdo neotvírá. Když 
přijela hlídka strážníků na místo, otevřela dveře 
bytu slečna, která uvedla, že pes není její a neví, 
čí by mohl být. Strážníky byl proto pes pře-
vezen do útulku, ze kterého byl později vydán 
jeho majitelce.

25. 1. 2022 Telefonicky oznámila žena, že 
na záchodech v poliklinice je zavřený bezdo-
movec. Hlídka se dostavila na místo a bezdo-
movce vyvedla mimo budovu. Muž tvrdil, že 
potřeboval na záchod.

27. 1. 2022 Osobně na služebnu MP Vimperk 
donesla žena opuštěného kocoura, který je její 
bývalé sousedky, která se před 14 dny odstě-
hovala. Hlídka MP Vimperk kocoura od ženy 
převzala. Následně byla telefonicky kontak-
tována bývalá sousedka – majitelka kocoura, 
která sdělila, že kocoura věnovala svému zná-
mému, který ho má nyní v péči. Kocour byl 
vydán hlídkou MP Vimperk novému majiteli. 

27. 1. 2022 Telefonicky oznámil muž, že v obci 
Korkusova Huť chodí po silnici pravděpodobně 
opilý anebo zmatený muž s rukama nad hlavou 
a pokřikuje, že se vzdává. Po příjezdu hlídky 
MP Vimperk na místo bylo zjištěno, že je zde 
muž, který uvedl, že ho pronásleduje policie, 
možná mafiáni (přesně neví) a chtějí ho zatk-
nout. Z  místa telefonicky vyrozuměna jeho 

přítelkyně, která si muže vyzvedla a odvezla 
do místa jeho bydliště k matce.

27. 1. 2022 Telefonicky bylo oznámeno, že jim 
v domě přespává bezdomovec ( ul. Čelakov-
ského). Strážníci bezdomovce z domu vykázali.

31. 1. 2022 v  1:59 hodin telefonicky ozná-
mila žena, že u její sousedky je hrozný rámus, 
který jí budí děti. Na místo se dostavila hlídka 
a ženě, která bydlí v bytě, odkud hluk vychá-
zel, vysvětlila, že se dopouští přestupku proti 
občanskému soužití. Žena hlídce slíbila, že již 
bude v bytě klid. Z důvodu, že na místo vyjela 
hlídka ještě dvakrát, byla celá věc oznámena 
správnímu orgánu MěÚ Vimperk.

31. 1. 2022 Osobně hlídce MP Vimperk ozná-
mil muž, že se u zdravotního střediska pohy-
bují dva muži, kteří jsou pod vlivem alkoholu. 
Strážníci po příjezdu zjistili na místě dva muže, 
kteří zde jedli sýry a zapíjeli je vodkou. Vzhle-
dem k  tomu, že došlo k  porušení vyhlášky 
města Vimperk, byla celá událost oznámena 
příslušnému správnímu orgánu MěÚ Vimperk.

1. 2. 2022 Telefonicky bylo oznámeno, že 
na silnici za Korkusovou Hutí se nachází býk. 
Strážníci kontaktovali majitele, který přislíbil 
nápravu. Dále strážníci po příjezdu na místo 
události provedli fotodokumentaci, osobně 
se spojili s majitelem býka, který na místě již 
býka odchytával. Strážníci dále během odchytu 
krátce usměrňovali provoz na silnici.

4. 2. 2022 Telefonicky bylo oznámeno, že 
v lese nad ul. Pasovskou je uvázaný u stromu 
pes. Hlídkou MP Vimperk na  místě zjištěn 
uvázaný pes u stromu bez majitele. Popis psa: 
menší vzrůst, kříženec pudla, černé barvy, 
delší srst, bez čipu, známky či tetování. Pes 
měl obojek, vodítko a náhubek a byl viditelně 
zraněn u  pravého oka. Hlídka psa odvázala 
a kvůli zranění převezla do veterinární ordinace 
ve Vimperku k MVDr. Janáskové. 

5. 2. 2022 Telefonicky bylo oznámeno, že 
uprostřed ulice Pražská stojí muž, který je 
pravděpodobně pod vlivem alkoholu nebo 
drog. Hlídka MP na  místě nalezla muže dle 
oznámení. Muž hlídce sdělil, že již nechce žít. 
Hlídka MP muže odvedla ze silnice a z místa 
přivolala ZZS. Dále na žádost ZZS byla u muže 
provedena dechová zkouška s výsledkem 2,96 
promile. Muže si následně vzala do  vozidla 
ZZS a převezla jej do nemocnice do Českých 
Budějovic.

10. 2. 2022 Osobně hlídce MP Vimperk 

oznámil muž, že na  křižovatce u  kruhového 
objezdu u Jednoty COOP se perou dva muži. 
Hlídka MP na  místě nalezla jednoho v  obli-
čeji zraněného muže v a u něho dva svědky, 
kteří hlídce sdělili, že jeden muž ho bezdů-
vodně napadl a odešel neznámo kam. Hlídka 
MP na místo zraněnému muži přivolala ZZS, 
následně byl odvezen do nemocnice v Pracha-
ticích. Útočníka hlídka MP nalezla v nedaleké 
provozovně. Jednání muže bylo oznámeno 
správnímu orgánu MěÚ Vimperk.

13. 2. 2022 Telefonicky požádala hlídka PČR 
Vimperk o  součinnost při oznámení rvačky 
v  místním baru. Strážníci se na  místě spo-
jili s hlídkou OO PČR Vimperk. Provozovatel 
hlídce OO PČR Vimperk sdělil, že mu nějaký 
muž cizí národnosti udeřil pěstí do vchodových 
dveří, čímž došlo k  rozbití skleněné výplně. 
Provozovatel dále sdělil, že tím celé dveře 
zničil a  škoda je minimálně 35  000 korun. 
Strážníci, na žádost hlídky OO PČR Vimperk, 
provedli kontrolu města, zda se někde nebude 
nacházet pachatel této události, a to s nega-
tivním výsledkem. Dále celá věc v řešení OO 
PČR Vimperk.

V prosinci 2021 došlo v noční době k vlou-
pání do  novinového stánku v  ul. Kaplířova 
ve Vimperku. Věc byla prověřována Obvod-
ním oddělením PČR ve  Vimperku. Strážníci 
společně s operátorkou kamerového systému 
města Vimperk provedli vytěžení kamero-
vého systému a při tomto zjistili pohyb vozidla 
s pachatelem tohoto vloupání. Informace byla 
ihned předána policistům, kteří na  základě 
tohoto zjištění věc objasnili.

Opětovně žádáme občany, aby řádně 
zajišťovali vchodové dveře do svých domů, 
aby se do domů nedostaly nežádoucí osoby, 
které zde většinou přespávají na schodiš-
tích, za výtahem nebo u sklepů.

Chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sledujte 

internetové stránky 
www.vimperk.cz

či facebookový profil 
Městská policie Vimperk.

Policejní
sloupek

Seminář pro vimperské seniory 
V dopoledních hodinách se v Městském kul-

turním středisku ve Vimperku proběhl seminář 
se strážníky Městské policie Vimperk určený 
seniorům na téma „Nebezpečí, která číhají 
nejen na seniory“. Jednalo se o první seminář 
ze série čtyř besed, které se uskuteční v rámci 
projektu „PREVENCE KRIMINALITY – Semináře 
pro vimperské seniory“. Součástí besedy byla i 
prezentace společnosti Život +, která je posky-
tovatelem tísňové péče a terénního odborného 
poradenství s celorepublikovou působností. 

Šedesáti posluchačům Vimperské akademie 
seniorů přednášeli strážníci z Městské policie 
Vimperk Petr Levík a Jiřina Vrtilková, kteří se 
zaměřili především na bezpečnost seniorů 

nejen při jejich pohybu na ulici, v nákupních 
centrech či v různých institucích, ale i ve vlast-
ním bytě. Pozornost byla věnována i možným 
podvodným telefonátům ze strany jak spo-
lečností, tak jedinců.

Účastníci se dozvěděli užitečné rady a 
postupy, například jak předejít přepadení či 
jak se ochránit před okradením (v nákupních 
centrech, při výběru finanční hotovosti v ban-
komatu nebo na poště apod.). Stále aktuál-
ním tématem jsou podvodná jednání různých 
obchodních zástupců zvoucích na nejrůznější 
předváděcí akce, na nichž je nabízeno předra-
žené nekvalitní zboží. Strážníci seniory varovali 
před těmito podvodníky, kteří neváhají využít 

důvěřivosti starých lidí a za slíbený „dárek“ 
připraví nebohé důchodce o jejich mnohdy 
celoživotní úspory. 

Projekt je podpořen z rozpočtu Jihočes-
kého kraje.

Kristýna Samková
odbor rozvoje
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Rok 2021 v knihovně
 Vzhledem k náročnému uplynulému roku, 

kdy byla knihovna od 4. ledna do 11. dubna 
uzavřena, kdy od 15. února půjčovala jen přes 
tak zvané „knihovnické okénko“ a kdy byla 
od 16. do 31. srpna  opět uzavřena z důvodu 
stěhování dětského oddělení, nejsou stati-
stická čísla až tak špatná.

  I  přes lockdown si k  nám našlo cestu 
přes 11 141 návštěvníků a registraci si v tomto 
roce obnovilo 691 čtenářů.

Knihovna půjčila   celkem 23 867 svazků, 
z toho 3 219 dětské literatury , 2 353 perio-
dik a 332 audioknih.

 Velkému zájmu se těší půjčování e-knih, 
které si mohou registrovaní čtenáři jednoduše 
vypůjčit pomocí aplikace Palmknihy přes on-
line katalog naší knihovny.

  V  knihovně si můžete vybírat z  pestré 
nabídky časopisů. V  roce 2021 jsme odebí-
rali 65 titulů periodik.

V čítárně si můžete pročítat denní tisk nebo 
si na počítači otevřít stránky ČTK, které jsou 
pro čtenáře knihovny zdarma.

V letošním roce jsme nabídku periodik ještě 
rozšířili o nové tituly jako Burda style, Maria-
nne, Epocha, Simpsonovi aj.

 Knihovna uspořádala v uplynulém roce 35 
kulturních a 21 vzdělávacích akcí, kterých se 
zúčastnilo 3 445 zájemců z Vimperka a okolí.

 Rozšířením knihovny o galerii a nové dět-
ské oddělení mají čtenáři k dispozici plochu 
bezmála 600 m2.

 Galerie  je multifunkční prostor pro pořá-
dání besed, přednášek a především výstav.

Tímto bychom chtěli oslovit širo-
kou veřejnost, zájmové spolky a  místní 
umělce a nabídnout jim místo, kde mohou 
po domluvě s knihovnou prezentovat svou 
činnost a uměleckou tvorbu.

  V  oddělení pro děti a  mládež  si nyní 
můžete půjčovat nejen knihy a časopisy, ale 

i tematické kufříky, deskové hry, ALBI knihy, 
audioknihy a plánujeme i  půjčování didaktic-
kých hraček pro naše nejmenší.

 Od roku 2022 jsme rozšířili výpůjční dobu 
jak v dětském, tak i v dospělém oddělení.

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ                                                                     
Pondělí 9.00–11.30 12.30 –17.00
Úterý 9.00–11.30 12.30–17.00
Středa 9.00–11.30 12.30–17.00
Čtvrtek 9.00–11.30 12.30–17.00
 
ODDĚLENÍ  PRO DĚTI A MLÁDEŽ
 Pondělí 9.00–11.30 12.30–17.00
 Úterý – 12.30–17.00         
 Středa – 12.30–17.00           
 Čtvrtek 9.00–11.30 12.30–17.00

 
Vimperská knihovna se stala  prostorem, 

ve kterém se lidé potkávají, tráví svůj volný 
čas, získávají informace a seznamují se se 
zajímavými osobnostmi literárního světa.

Služeb a akcí knihovny mohou využívat 
nejen naši čtenáři, ale i  široká veřejnost 
a turisté.

  Přijďte se podívat, všichni jste u  nás 
vítáni!

 
Eva Buryánová

Ze života ZUŠ
V únoru jsme začali sérií třídních koncertů, 

které budou pokračovat i  v březnu. Celkem 
takto učitelé v  hudebním oboru uskuteční 
18 koncertů, na  kterých se představí nejen 

svým nejbližším téměř 290 žáků. V  únoru 
také začaly soutěže žáků ZUŠ. V naší škole 
jsme uspořádali školní kola soutěže ve zpěvu 
a ve hře na dechové nástroje. V pátek 18. 2. 
se zpěváci zúčastnili okresního kola, které se 

uskutečnilo v Prachaticích, a vedli si výborně. 
Třetí cenu si odvezly K. A. Waltmann, E. Polá-
ková a M. Zámečníková. Druhou cenu získali 
T. Potužníková, A. N. Huříková, K. Mirvaldová, 
A. Zádková a  P.  Podskalský. První cenu si 
za svůj výkon před odbornou porotou vysloužili 
N. Netrhová, D. Macorlík, R. Hrdličková a Š. Vác-
lavíková. Do krajského kola postoupili z okresu 
Prachatice pouze 2 zpěváci a  byli to Nikola 
Netrhová a David Macorlík ze ZUŠ Vimperk. 
Moc všem gratulujeme. Děkuji zároveň i jejich 
učitelkám Barboře Švarcové a  Ani Vardan-
jan za přípravu a odhodlání poslat své žáky 

soutěžit. 
V březnu se uskuteční ještě 

okresní kolo pro „dechaře“. To 
budeme pořádat u nás ve Vim-
perku ve dnech 10. 3. a 11. 3. Dále 
se v březnu uskuteční i krajská 
kola. Ve dnech 23. a 24. 3. je to 
krajské kolo ve zpěvu v Českých 
Budějovicích, 28. 3. se v Sezi-
mově Ústí představí nejlepší 
„žesťaři“ kraje a o den později 
žáci hrající na dechové nástroje 
dřevěné. Ty, kteří postoupí 
z okresu, čeká cesta do Dačic. 
A 30. 3. se dočkají i žáci taneč-
ního oboru. Ti však mají teprve 
okresní kolo, které se uskuteční 
v Prachaticích.

Kromě výše uvedených sou-
těží a  třídních koncertů chys-
táme minimálně jeden koncert 
účastníků soutěže ZUŠ a  to 
na 17. 3. Na své si v březnu při-
jdou i  výtvarníci. Ti uspořádají 
vernisáž výstavy svých prací 
28. 3. v Kavárně Ve Skále v 17:00 
hodin.

Pavel Vališ
ředitel

Městská knihovna

Základní umělecká škola
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Záhadná cesta  
pro vysvědčení

Tak tohle vám musíme napsat. Dne 31. led- 
na jsme se sešli ve škole – bez svačiny, bez pití 
a hlavně bez mobilu. Vydali jsme se na cestu 
plnou šifer a  v cíli nás čekalo překvapení – 
vysvědčení. Šifry vedly přes celý Vimperk. 
Protože jsme se nemohli dočkat odměn, 
které jsme cestou získávali, běželi jsme jako 
o závod. Když jsme byli na Homolce a mys-
leli si, že jsme v  cíli, tak to jsme se pěkně 
spletli. Místo vysvědčení tam stály tři popelnice, 

do kterých jsme roztřídili odpadky ze svačiny 
a dostali jsme další rébus. Na cestě za další 
indicií nás čekalo další překvapení. Tento-
krát to nebyly žádné popelnice, ale ztracená 
cizinka z Denveru, která potřebovala na vlak. 
My jsme jí na vlak sice pomohli, ovšem náš 
jsme nestihli. Věděli jsme, že tedy dál musíme 
pěšky. Cestou jsme plnili další úkol – najít tři 
druhy lišejníků a  jednu houbu. Kluci ze třídy 
to vzali ovšem důkladně, a tak lezli i na strom. 
Paní učitelka zjistila, že nám za  chvíli jede 
vlak, a tak jsme běželi. Později jsme zjistili, že 
to byla další záludnost, kterou si připravila. 

Žádný vlak nejel, ale šli jsme 
moc pomalu a paní učitelka 
chtěla, abychom si pospíšili. 
Opět jsme si mysleli, že tam 
už konečně bude očekávané 
vysvědčení. Nebylo. Čekalo 
na nás něco mnohem lep-
šího. POSILOVNA, ve které 
nás přivítala paní učitelka 
Ziembová. Připravené tu 
byly pytle s  našimi úbory 
(prý nám budou vyměřo-
vat skříňky na tělocvik – my 
jsme tomu ve  škole uvěřili 
a  sami si tam úbory dali). 
Převlékli jsme se a  vyrazili 
nejdříve na  aerobic a  pak 

jsme si pěkně užili posilování v  tělocvičně. 
A když už jsme byli dostatečně unavení, tak 
nás konečně čekalo to, pro co jsme původně 
do školy přišli – VYSVĚDČENÍ. 

Sylvie Sýsová, Natálie Voldřichová, 6. A

Úspěchy žáků 5. a 4. tříd 
v okresním kole Matematické 
olympiády

Po  roční nucené covidové odmlce se 26. 
ledna 2022 konalo v Prachaticích okresní kolo 
Matematické olympiády pro žáky 5. ročníku. 
Žáci se během prvního pololetí na tuto sou-
těž zodpovědně připravovali v rámci kroužku 
Klub logiky a matematiky. Učili se zapisovat 
komentáře k řešeným příkladům a propočítá-
vali si zadání z předchozích ročníků soutěže. 
Školní kolo Matematické olympiády zvládlo 
správně vyřešit 8 žáků. Do  okresního kola 
v Prachaticích postoupili 4 žáci. Tereza Jed-
ličková, Vojtěch Hubáček, David Schartner 
(všichni z IV. A) a Šimon Korch (V. B). Čtvrťáci si 
jeli do Prachatic hlavně pro cenné zkušenosti 
a svými výkony mile překvapili. David Schart-
ner vyřešil správně třetinu úloh ze zadání. Se 
ziskem 6 bodů se umístil na 10. místě. Vojta 
Hubáček se ziskem 8 bodů skončil na krás-
ném 8. místě těsně pod hranicí úspěšného 
řešitele MO. Terezka Jedličková vybojovala 
skvělé 4. místo se ziskem 11 bodů, stala se tak 
úspěšnou řešitelkou MO. Absolutním vítězem 
kategorie s plným počtem bodů (18 bodů) je 
Šimon Korch z V. B. Všem soutěžícím děkuji za 
reprezentaci školy a blahopřeji k dosaženým 
výsledkům!     

Marie Kolafová

Prezentace žákovských 
projektů

Poslední den 1. pololetí jsme využili k pře-
hlídce projektů v MěKS, které žáci pod vede-
ním svých vyučujících realizovali ve  dnech  
25. a 26. října 2021. Během téměř dvou hodin 
zástupci jednotlivých projektů představili spo-
lužákům a vyučujícím celkem 18 velmi zdařilých 
výsledků svého dvoudenního snažení. Do šesti 
projektů byli zapojeni odborníci z praxe.

Vyučující připravili pro své žáky velmi pestrou 
nabídku témat z přírodovědné oblasti, jazyků, 
informatiky, matematiky, dějepisu, výtvarné 
výchovy až po tělesné aktivity. 

Jan Heřta 
ředitel školy

Beseda s redaktorem  
České televize

V  pátek 28. 1. 2022 nás v  rámci semi-
náře ze společenských věd, pod vede-
ním paní učitelky Ing.  Ireny Staňkové, 

navštívil redaktor České televize – Jakub Vácha.  
Připravil si pro nás zajímavou prezentaci, jejíž 
hlavní náplní byla jeho práce pro ČT. 

Věnovali jsme se hlavně zpravodajství. 
Vysvětlili jsme si leckteré pojmy, které se 
týkají především oblasti žurnalistiky, napří-
klad co znamená slovo „prozument“. Pobavili 
jsme se nejen na téma jeho zaměstnání, ale 
i  studia, jiných mediálních prostředků, ak- 
tuálního dění ve světě, častých chyb, které se 
v mediální sféře objevují, apod. Jelikož je naší 
nynější náplní semináře právě žurnalistika, 
byla tato návštěva jistě velkým přínosem pro 
nás všechny.

Ve zbytku času jsme se věnovali především 
dotazům na pana redaktora a společné de- 
batě. Jakub Vácha je jedním ze slavných absol-
ventů naší školy, takže nás neminula ani vzpo-
mínka na jeho studium na naší škole.

Tímto bychom chtěli poděkovat jak panu 
redaktorovi, tak i paní učitelce, která nám tuto 
besedu umožnila a zprostředkovala. 

Kateřina Mrázová  
a Vojtěch Jirkovský

Příprava k přijímacím 
zkouškám

Zájemcům o studium osmiletého i čtyřletého 
gymnázia na naší škole nabízíme i v březnu 
2022 možnost přípravy na přijímací zkoušky. 

Osmileté gymnázium
Zájemcům o  studium osmiletého gym-

názia nabízíme následující termíny: 
10. 3., 17. 3. český jazyk a 31. 3. matematika

Čtyřleté gymnázium
Zájemcům o  čtyřleté studium nabízíme 

následující termín: 17. 3. matematika 
Začátek je vždy ve 14:45 hodin. Předpo-

kládáme, že epidemické podmínky umožní 
prezenční průběh přípravy. Sledujte prosím 
stránky školy www.oag.cz.

Ve všech termínech se vyučující českého 
jazyka a matematiky zaměří na témata, která 
žákům činila v předcházejících letech v povin-
ných testech největší problémy. Přihlásit se 
můžete na adrese kancelar@oag.cz.

Jan Heřta
ředitel školy

Základní škola Smetanova

Všeobecné a sportovní 
gymnázium Vimperk

Přijďte se připravit na 
zkoušky



11Školy

Jdu do školky a vidím, jak je po ránu víc 
a víc světla.

Jdu do školky, fouká vítr a cítím 
tu svěžest nového dne.

Jdu do školky, slyším, jak už zpívají ptáci, 
a to je nádhera.

Těším se, jaký bude dnešní den…

Pomohli jsme se postarat o zvířátka v lese, 
když napadl sníh a nebylo nikde nic k  jídlu. 
Nasypali jsme ptáčkům a vyprávěli si pohádky. 
Třeba tu O Budulínkovi, jak se nechal zlákat 
mazanou liškou, nebo tu O  Červené Kar-
kulce, jak prozradila vlkovi, co neměla, ale i tak 
všechno dobře dopadlo. 

Blíží se čas masopustů a karnevalů. Bude 
to určitě velká zábava i  u  nás ve  školce. 
Nachystáme si masky, vyzdobíme si třídu 
a zábava bude moct začít. Jaké to bylo, vám 
ale napíšu opět příště, až si ten rej masek 
pořádně užijeme!

Brzy nás také navštíví, jako již tradičně, 
sokolník se svými ochočenými dravci. Tato 

akce vždy probíhá na školní zahradě a je to 
pro děti velký zážitek. Poznat dravce z blízka, 
pohladit si je nebo vidět, jak se dravci krmí, 
s tím se nesetkáme každý den.

Společně s předškoláky jsme na pozvánku 
„Na chvíli školákem“ navštívili základní školu 
Smetanova. Rodiče i děti si prohlédli prostředí 

školy a školní družiny, a děti se tak na chvilku 
staly školáčky. S paní učitelkou se písničkou 
dostaly do pohádky O perníkové chaloupce, 
dozdobily grafomotorický obrázek ježka růz-
nými druhy čar jako nácvik budoucího psaní 
nebo si zopakovaly základní geometrické tvary. 
Na  závěr nakreslily křídami na  tabuli veselá 
sluníčka. Děti byly z návštěvy školy nadšené. 
Někteří byli v prostorách ZŠ poprvé. Byl to pro 
ně jistě silný zážitek i přesto, že návštěva školy 
netrvala dlouho.

Ať máte také jen krásné dny, plné příjem-
ných aktivit.

Iveta Pavlíková
učitelka

Mateřská škola 
Klostermannova

Leden a únor byl v naší školce ve znamení Nově napadanému

nešlo odolat, a proto jsme stavěli  a užívali si  jízdu na .     V zimě jsme nezapomněli  

.   Vybavili jsme se 

Věřili byste, že jsme v něm našli poklad?    Obrovský třpytivý   celý ze soli.

 začala    Jezdili jsme na ,    zkoušeli udržet  rovnováhu na 

až si nasadíme  a upečeme si sladké . Čeká nás totiž

a vydali  se ke 

a,

ani na v a

  a už jsme se těšili,

Ve školce mezitím

, ale o tom až příště....

her.

Paní učitelky a děti z MŠ Vimperk 1. máje180 příspěvkové organizace

Leden a únor ve školce

,

Mateřská škola 
1. máje
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Zápis se koná v prostorách budoucích 1. tříd a školní družiny. 
Veškeré informace obdržíte u hlavního vchodu školy. Nebojte se 
dát dítěti k zápisu oblíbenou hračku nebo můžou děti přijít v 
pohádkovém kostýmu. Těšíme se na vás!  

V PÁTEK       8. DUBNA 2022  OD 13.00 DO 17.00 HODIN 
V SOBOTU 19. DUBNA 2022  OD   9.00 DO 11.00 HODIN 

POZVÁNKA K ZÁPISU  
                         2022/2023 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA SMETANOVA VIMPERK 
 
 

Naše škola již téměř 50 let navazuje na tradici kvalitního českého školství. Využíváme veškeré možnosti a 
technologie, které mají v moderním vzdělávání své opodstatnění. Zároveň si uvědomujeme, že ke zdravému 
vývoji vzdělaného člověka patří nejenom znalosti získané při výuce, ale také pohyb a sport.  
 
Materiální zabezpečení 
Škola sídlí v moderních prostorách s množstvím odborných učeben, vlastní jídelnou a 
školní družinou. Při průběžných modernizacích je pozornost věnována obnově 
výukových pomůcek a vybavení moderními technologiemi. Všechny třídy a učebny 
mají interaktivní tabule nebo dataprojektory. 
 

Školní družina 
Žáci prvního a v případě potřeby i druhého stupně mají možnost navštěvovat školní 
družinu s provozní dobou 6.00 – 16.15. Všechna čtyři oddělení jsou zrekonstruována 
a vybavena novými pomůckami. V družině se v průběhu roku koná mnoho akcí - 
sportovní turnaje, tvořivé dílny, karnevaly a další. 
 

 
Tělovýchova a sport 
Škola disponuje dvěma prostornými moderně vybavenými tělocvičnami. Pořádáme 
řadu sportovních turnajů a spolupracujeme s mnoha sportovními kluby. Škola 
pravidelně organizuje plavecké kurzy. Součástí vzdělávání jsou i dva lyžařské výcviky - 
pro žáky prvního stupně třídenní zahajovací, na který pak navazuje na druhém stupni 
pětidenní pobytový na Churáňově. 
 

Nepovinné předměty 
Žáci mají možnost zvolit si jako nepovinný předmět Sportovní a pohybové hry se 
zaměřením na gymnastiku, rytmický tanec, fotbal a florbal. Hudebně zaměření žáci se 
mohou své zálibě věnovat v hodinách Sborového zpěvu. 
 
 
 

Projekty a granty 
Škola je dlouhodobě úspěšná v realizaci projektů a při získávání grantů. V současné 
době jsme zapojeni do třetí fáze projektu MŠMT Operační program Výzkum, vývoj a 
vzdělávání (doučování, čtenářské kluby, jazykové kluby, kluby zábavné logiky). 
Z grantových prostředků byla také nedávno financována venkovní učebna. 
 
 

Spolupráce 
Přímo v jednom z pavilónů školy sídlí Dům dětí a mládeže, v jehož zájmových útvarech 
je zapojeno více než 200 žáků školy. Spolupráce probíhá i s dalšími subjekty, ať už je 
to Správa NP Šumava nebo místní firmy Rohde & Schwarz, VAVI, s.r.o., atd.  
 
 
 

Žáci s potřebou podpůrných opatření 
Škola spolupracuje s řadou školských poradenských zařízení. Pro žáky s nejrůznějšími speciálními vzdělávacími 
potřebami je zajištěna potřebná podpora, ve škole působí asistenti pedagoga.  
 

www.zsvimperk.cz 
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Pohodové a hravé Prachatice
Město známé jako renesanční klenot Pošumaví či 
obchodem se solí na Zlaté stezce nabízí mnohem více, 
než se na první pohled zdá. Je pohodovým spojením 
historie, přírody i gastronomie, té typicky regionální 
i moderní, založené na prvcích zdravé výživy. 

Zkusme se na našeho východního souseda 
podívat podobně jako na nedávnou pozvánku 
do Freyungu. Každý ho zná, každý tu byl. Ale 
známe ho opravdu? Kolikrát jste přijeli do Pra-
chatic jen tak, na  pohodu, bez časového 
omezení a  plánu? Víte, kolik můžete v  okolí 
Prachatic projít naučných stezek, křížových 
cest, muzeí, odkud jsou působivé pohledy 
na město, kde se dá v klidu posedět či něco 
dobrého sníst? 

Po staletí důležitá obchodní křižovatka při-
nášela především díky obchodu se solí či 
slavnou žitnou pálenkou do města bohatství 
a místní měšťané tak mohli „soupeřit“ v oká-
zalosti svého majetku. Nádherné renesanční 
fasády „staré“ i „nové“ radnice, Sitrova, Husova, 
Heydelova a mnohých dalších domů řadí Pra-
chatice mezi jedno z nejvýznamnějších rene-
sančních měst v Čechách. I městské opevnění, 
které obepíná goticko-renesanční centrum 
města, je unikátní ukázkou výstavy obran-
ného systému, budovaného od 14. do 16. sto- 
letí. Opevnění i  s  jeho dochovanými sedmi 
baštami můžeme obdivovat třeba z  parku 
Parkán, veřejnosti přístupného hospicového 
parku, při procházce po naučné stezce kolem 
městských hradeb či z výhledů zvonice kos-
tela sv. Jakuba Většího. Procházku městem 

nám může zpříjemnit návštěva Prachatického 
muzea, Muzea české loutky a cirkusu nebo 
Pivovaru Prachatice s jednoduchým, ale velmi 
povedeným menu a proslavenou 11° či polot-
mavou 13°. Výběr je tu samozřejmě mnohem 
větší, stojí za to navštívit i další podniky, kte-
rých je v Prachaticích nespočet. 

Naučná stezka kolem městských hradeb 
má velkou výhodu gastronomického zázemí. 
Pokud si vyberete ty další, přibalte si něco 
málo dobrého do batohu, vedou krásnou pří-
rodou kolem Prachatic, a tak se nedá očeká-
vat hostinec za každým rohem. Jedna z mých 
nejoblíbenějších, ale také nejkratších je ta 
Svatopetrská. Začíná nedaleko Dolní brány 
a  na  4 zastaveních seznamuje návštěvníka 
s přírodními a historickými krásami Pracha-
tic. Skalka – místo setkávání všech generací, 
procházek, odpočinku, ale především nádher-
ného výhledu na  historické jádro Prachatic. 
Je tak trochu schována v městské zástavbě, 
ale stačí několik desítek kroků z centra a jste 
v oáze klidu, kterou umocňují právě zmíněné 
nádherné výhledy přes centrum města až 
k majestátnímu Libínu. Jeden a půl kilometru 
dlouhá stezka končí u kostela sv. Petra a Pavla 
ve Starých Prachaticích. 

Berete-li s sebou na výlet do Prachatic děti, 

určitě neprohloupíte. V posledních letech slibně 
se rozrůstající městská část v okolí bývalých 
lázní sv. Markéty nabízí kromě mimořádně 
zábavného Areálu lesních her také ZOO koutek 
Feferské rybníčky, Zážitkovou stezku víly Majo-
lenky či GEOFUN zážitkovou hru Se soumarem 
po  Zlaté stezce. Milovníkům chladné vody 
doporučujeme Feferský potok, kde je možné 
si vyzkoušet metody mentora vodoléčby Vin-
centa Prissnitze. Léčivé účinky studené vody 
se s  pomocí zdejších pramenů využívaly již 
v 17. století. Zdejší lázně, založené v roce 1783, 
byly zaměřeny na  léčbu nervové soustavy 
a  pohybového ústrojí. Především rakouská 
a německá klientela si užívala běhání v ranní 
rose, pohybu na čerstvém vzduchu, bylinných, 
rašelinných, uhličitých koupelí a  především 
léčebných účinků studené vody. Lázně zde 
již nenajdeme, ale místo je to stále krásné.

Mám prostě Prachatice ráda. Co vy? 
Renata Lešková 

odbor ŠK
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Kulturní pořady

ČT 
3.

● RSG SOUTĚŽ 
9:00 – MěKS  
Zábavná matematicko-fyzikální soutěž pro 
žáky 8. a 9. tříd ZŠ z Vimperska, kterou pořádá 
Všeobecné a sportovní gymnázium ve spolupráci 
s firmou Rohde & Schwarz.

PÁ 
4.

● LESy A PřÍRODA 
13:00 – knihovna 
Vernisáž výstavy a vyhodnocení zaslaných prací. 

SO 
5.

● POhÁDKOVý KARNEVAL 
15:00 – MěKS  
Dovádivé odpoledne plné her, soutěží a tance. 
Vstupné: 50 Kč

● SPS + E!E + NOMOREhIROShIMA 
20:00 – hotel Zlatá hvězda 
Koncert punkových kapel.

NE 
6.

● POhÁDKOVý KARNEVAL 
15:00 – MěKS  
Dovádivé odpoledne plné her, soutěží a tance. 
Vstupné: 50 Kč

PO 
7.

● TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ 
18:30 – MěKS

ST 
9.

● MISTřE, O ČEM SE NEVÍ? 
19:00 – MěKS 
Dialog Karla Soukupa s Ivanem Vyskočilem. 
Hosté se s diváky podělí o své zážitky a historky. 
Pořad je obohacen hrou na housle virtuoskou 
Zuzanou Kožinovou. 
Vstupné: 120 Kč

ČT 
10.

● KNÍŽKOhRÁTKy 
9:00 – knihovna 
Budeme si číst, prohlížet nové knihy nebo si něco 
společně vyrobíme.

PÁ 
11.

● JISTEM 
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Koncert folkové skupiny ze Strakonic. 
Vstupné dobrovolné

PO 
14.

● TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ 
18:30 – MěKS

ČT 
17.

● VIMPERSKÁ AKADEMIE SENIORů 
10:00 – MěKS

● KONCERT ÚČASTNÍKů SOUTĚŽE ZUŠ 
18:00 – ZUŠ

PÁ 
18.

● PLES MĚSTA VIMPERK 
19:00 – hotel Zlatá hvězda 
Hraje De Facto, bublinová show Matěje Kodeše, 
předtančení, slosovatelné vstupenky o hodnotné 
ceny, bohatý raut. 
Vstupné: 490 Kč

● 400 KM PřES POLÁRNÍ KRUh 
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Cestopisná přednáška Jana Škrabánka s vernisá-
ží fotek.  
Vstupné dobrovolné

SO 
19.

● TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ 
18:30 – MěKS

PO 
21.

● VEřEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
15:00 – MěKS

ST 
23.

● ŠUMAVSKÉ ByLINNÉ – ROMAN hOLý 
19:00 – MěKS  
V talk show různých chutí tentokrát ochutnáme 
hudební prostředí. Rodák ze Sušice, hudební 
skladatel, zpěvák a především producent. Je 
frontmanem skupin J.A.R. a Monkey Business 
a hovoří se o něm jako o předním šiřiteli funkové 
hudby v České republice. Je autorem hudby 
k několika televizním a celovečerním filmům.   
Vstupné: 99 Kč

PÁ 
25.

● VIMPERSKÉ KVÍZOVÁNÍ 
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Oblíbené vědomostní klání družstev o dvou až 
čtyřech hráčích. Vyzkoušejte si své znalosti, 
postřeh, důvtip i schopnost spolupráce.  
Vstupné: 50 Kč za každého hráče

SO 
26.

● RyBÁřSKý PLES 
20:00 – hotel Zlatá hvězda 
Hraje Šuma Band, bohatá tombola. 
Vstupné: 150 Kč

NE 
27.

● ZVÍřÁTKA A LOUPEŽNÍCI 
15:30 – MěKS  
Vimperský kašpárek – Divadlo KAPSA Andělská 
Hora 
Veselá hudební pohádka na téma známé pohád-
ky bratří Grimmů o statečných zvířátkách. 
Kozlík, čuník a kočička pomohou vyhnat z lesa 
loupežníky. Když se k nim přidá i kohoutek, 
nic jim nebrání od loupežníků vrátit chaloupku 
Kordulce, která u loupežníků sloužila. 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

PO 
28.

● MALOVANÉ VERŠE 
17:00 – Kavárna Ve Skále 
Vernisáž výstavy prací výtvarného oboru ZUŠ.

ST 
30.

● 1 + 1 = 3 ANEB JEDEN A JEDNA JSOU TřI 
19:00 – MěKS 
Skvělá divadelní komedie od anglického dramati-
ka Raye Cooneyho plná nečekaných zvratů. 
Pokud jste manžel, který má dvě manželky, 
a nedodržíte přesný časový harmonogram, máte 
hodně co vysvětlovat… 
Hrají: P. Míka, J. Bartoška, M. Wronková, M. N. Ma-
rečková, R. Trtík, M. Slepička, I. Remta, P. Šístek 
Vstupné: 220 Kč

ČT 
31.

● JóGA ZNÁMÁ NEZNÁMÁ 
17:00 – knihovna 
Přednáška Mgr. Petry Hříbalové o józe jako sys-
tému dechových cvičení, relaxací a pozic, které 
udržují tělo a ducha v kondici, dokáží předcházet 
neduhům či naopak navrátit plné zdraví po pro-
dělané nemoci.

● ZVyKy NA STARÉ ŠUMAVĚ 
19:00 – MěKS 
Komponovaný večer s hudbou představí zvyky 
a zapomenuté svátky od jara do zimy na staré 
Šumavě. Pořádá Šumavský spolek Vimperk 
společně s německým partnerem Heimatverein 
Ohetaler Riedlhütte.

Kino Šumava, sál MěKS Vimperk

ÚT 
1.

● 20:00 – BOD VARU 
Drama, Velká Británie, 2021, 92 min,  
Režie: Philip Barantini 
Co všechno se může v luxusní restauraci pokazit 
za jeden večer? 
Vstupné: 100 Kč
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PÁ 
4.

● 20:00 – ZÁTOPEK 
Životopisný/Drama, Česko, 2021, 131 min,  
Režie: David Ondříček 
Když nemůžeš, tak přidej!  
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
8.

● 20:00 – UTÉCT 
Biografický, koprodukční, 2021, 93 min,  
Režie: Jonas Poher Rasmussen 
Příběh Amina, kterého blížící se manželství 
přinutí poprvé odhalit svou skrytou minulost. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
11.

● 20:00 – MARŤANSKÉ LODĚ 
Romantický, Česko/Norsko, 
2021, 77 min, Režie: Jan Foukal 
Martin E. Kyšperský a Eliška 
Křenková ve filmu o lásce, odplouvání a múzách. 
Vstupné: 100 Kč

NE 
13.

● 15:30 – TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKy 2 
Pohádka, Česko, 2022, 104 min,  
Režie: Ivo Macharáček 
Napravený loupežník Karaba se vrací. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
15.

● 20:00 – TOVE 
Životopisný, Finsko, 2020, 116 min,  
Režie: Zaida Bergroth 
Skutečný příběh autorky kouzelného světa 
Muminků. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
18.

● 20:00 – MARGRETE – KRÁLOVNA SEVERU 
Historický, koprodukční, 2021, 120 min 
Režie: Charlotte Sieling 
Příběh ženy, která sjednotila Skandinávii. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
22.

● 20:00 – PARALELNÍ MATKy 
Drama, Španělsko, 2021, 120 min,  
Režie: Pedro Almodóvar 
Nový film španělského scenáristy a režisérského 
velikána Pedra Almodóvara.
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
25.

● 20:00 – POSLEDNÍ ZÁVOD 
Drama, Česko, 2022, Režie: Tomáš Hodan 
Pravdivý příběh Hanče, Vrbaty a Ratha. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
29.

● 20:00 – NIC K SMÍChU 
Komedie/Drama, Norsko, 2021, 117 min,  
Režie: Petter Næss 
Úspěšnému komikovi se začíná život bořit pod 
rukama. 
Vstupné: 100 Kč

Výstavy

● ČESKO-BAVORSKÁ hRANICE 
3. 1. – 30. 3.  
MěKS 
Výstava o šumavských pytlácích, pašerácích 
a převaděčích.

● ŠIKULOVÉ V KNIhOVNĚ  
1. 3. – 31. 3.  
knihovna 
Výstava prací tvořivých dětských čtenářů 
vimperské knihovny.

● MINIVýSTAVA VýROBKů ŽÁKů  
Z NERUDOVKy 
1. 3. – 30. 6. 
knihovna

● LESy A PřÍRODA 
7. 3. – 23. 4. 
knihovna 
Výstava dětských prací na téma les a příroda.

Barevné rozlišení akcí
■ MěKS
■ Knihovna
■ Kavárna Ve Skále
■ Zlatá hvězda
■ ZUŠ

Nové přírůstky do sbírky  
Muzejního spolku vimperského panství

Rozmnožovací přístroj Cento 211 – dar Petr Černý via Šumavský spolek – Václav Vácha. Děkujeme.
Kopírovací stroj německé výroby z padesátých let. Tento typ 
stroje se také nazývá Stencil duplicator nebo mimeografický 
stroj, často zkráceně mimeo, a patří do velké rodiny tzv. 
cyklostylů.
Požadovaný text se napsal na běžném psacím stroji 
na speciální blánu. Při tom se nepoužila páska s nanesenou 
barvou, takže písmeno psacího stroje prorazilo blánu a na ní 
nanesenou barvu přeneslo na pod ní ležící křídový papír, který 
se poté napjal na plechový buben cyklostylu. Barva nanesená 
na křídovém papíře se zvlhčila lihem a přenesla na čistý papír. 
Technika umožňovala jen omezený počet kopií, jejich kvalita 
postupně klesala.
Mimeograf byl vynalezen Thomasem Edisonem na konci  
19. století a mimeografy byly široce používány v kancelářích, 
školách a podobných prostředích až do konce 60. let, kdy 
začaly být nahrazovány jinými kopírovacími stroji, jako jsou 
kopírky a ofsetový tisk.
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Neděle 6. 3. od 15:00, Kino
● Divadlo Já to jsem: Kolotoč pohádek
Divadlo Víti Marčíka ml. Hrají: Jaroslav/Vítězslav Marčík a Eva Marčíková ml.
Dvě klasické (lidové) pohádky (O Jeníčkovi a Mařence, O velké řepě) a třetí na požádání 

(O kohoutkovi a slepičce) propojené a vcelku tradičně zpracované divadlem „Já to jsem“ 
vás přivedou do světa loutek (marionet) hrajících své příběhy na kolotoči.

Pojďme se vrátit k pouličnímu divadlu a starým kolotočům! Živá hudba je tím pádem 
samozřejmostí. Představení je vhodné pro všechny, ale všechny představy asi neuspokojí.

Pro diváky 3+

Sobota 19. 3. od 20:00, Na Nové
● Kadé Chim + MaMuMa
Kapela Kadé Chim je přímou následovnicí kapel Sen Vesen (1994–1999), Kadé chim 

I (2001–2003) a II (2005–2012, po určitý čas vystupující také pod názvem The Weltme-
isters). Pro šestici muzikantů je charakteristické mixování irského hospodského folku 
i  punku, balkánských rytmů, „waitsovské“ alternativy s  country i  „krylovskou“, trochu 
potemnělou linií českého folku. V sále Na Nové vystoupí společně s kapelou MaMuMa, 
která střídá nástroje častěji než ponožky. Počátky v roce 2002 inspirované jednoduchostí 
písní valašské Mňágy se postupně vyvinuly v originální hudební projev, který občas míchá 
dohromady třeba strakonické dudy a punk.

Kino Volyně se zapojilo do projektu Divadlo ve Filmu a uvede tři premiérové tituly:
● 8. března Macbeth – Too Much Blood Divadla Na Zábradlí
● 22. března Maryša Národního divadla
● 5. dubna nový sestřih představení Amerikánka v produkci Heaven‘s Gate a Jatka78. 

Co je Divadlo ve Filmu vysvětluje autor projektu Viktor Tauš: „Trilogie Divadlo ve Filmu 
si klade za cíl prozkoumat možnosti interpretace divadla skrze film. Musí být divadelní 
záznam skutečně redukcí divadelního prožitku často až na hranici informace? Nebo je 
možné skrze kameru vzít diváka mezi herce a umožnit mu tak inscenaci prožít s veške-
rou emocí, kterou prožívají herci? Co když se kamera z role objektivního pozorovatele 
stane jedním z herců a prožitek divadla nezvykle dynamickým, ale i intimním zážitkem?“

Každá projekce bude uvedena za osobní účasti tvůrců nebo herců a po projekci bude 
následovat diskuse.

Volyňské 
kulturní 
okénko

→
Kulturní program naleznete 
na www.kultura-volyne.cz
nebo na facebooku
Kultura Volyně.

Neděle 3.4.2022, 18:00
sál MěKS Vimperk

Vstupné: 150 Kč

Jarní benefiční koncert

Veronika Spiegelová,
Naboso & hosté

Účinkují: Denisa Blaha, Matouš Hron, Matěj Růžička, Libor Cejnar, Barbora Švarcová, Šárka Vaňková, Michal Kovář, David Holc. 

Předprodej vstupenek na www.kulturavimperk.cz nebo tel. 388 413 800.
Výtěžek koncertu bude věnován na podporu BH-Nemocnice Vimperk, a.s., na realizaci projektu nemocniční zahrady.
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Březen – měsíc knihy
Bez ohledu na to, že počátky kampaně „Březen měsíc knihy“ sahají do 60. let minulého století, a jsou tedy oprávněně spojovány s minulým 

režimem, je stále její ………………. a možná více než kdy jindy aplikovatelná na dnešní dobu. V současnosti se užívá také pojem „Březen měsíc 
čtenářů“ a kromě knih je tento měsíc připomínán také jako měsíc internetu. S příchodem nových médií najednou přichází kniha o své výsadní 
postavení a musí u mladé generace bojovat o své místo v celé řadě interaktivních a elektronických komunikačních prostředků. Kniha má ale 
nezastupitelnou roli v utváření pevného pouta mezi rodiči a jejich potomky, v komunikačních schopnostech dítěte, správné výslovnosti i utvá-
ření dětské fantazie. 

Napište nám na email vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz, kolik čtenářů Městské knihovny Vimperk si v roce 2021 obnovilo svou registraci 
čtenáře. První správná odpověď obdrží knihy darované Akcent tiskárnou Vimperk. 
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Ing. Jan Král – patnáct let ve funkci jednatele 
Městských služeb Vimperk
Po patnácti letech odchází na zasloužilý odpočinek 
Ing. Jan Král, jednatel Městských služeb Vimperk. 
Výsledky jeho práce a práce jeho kolegů může 
každý Vimperák vidět doslova na každém kroku – 
v podobě uklizených chodníků, posekaných trávníků 
či odvezeného odpadu. Jsme rádi, že si udělal čas 
a symbolickou tečku za svým působením udělá 
i ve Vimperských novinách. 

Jak moc se za  tu dobu, co jste byl 
ve funkci, Městské služby Vimperk změnily?

Nastupoval jsem po výběrovém řízení za paní 
starostky Chumanové a Městské služby tehdy 
provozovaly tepelné hospodářství, prováděly 
správu majetku v převzatém areálu kasáren 
U Sloupu a chystaly se převzít provoz skládky 
v Pravětíně. Vzpomínám si na starostky slova 
při přebírání funkce: „Prosím tě, Honzo, máme 
novou štěpkovou kotelnu, tak těm lidem zatop 
a něco udělej s tou skládkou, Česká inspekce 
životního prostředí nám ji chce zavřít.“ Tehdy 
ta firma nebyla v dobré ekonomické kondici. 
Představte si situaci, kdy sice máte novou 
štěpkovou kotelnu, ale zadluženou na 27 mil. 
korun, k tomu máte k dispozici kontokorent 
na pořízení paliva 1 mil. korun, který je vyčer-
pán a sklad paliva prázdný, a jako bonus pak 
6 mil. závazků po lhůtě splatnosti. Vimperští 
občané bydlící na  sídlišti, v  Čelakovského 
a Karla Weise, děti ve škole atd. počítají samo-
zřejmě s  pohodou tepla a  teplé vody. Dvě 
topné sezony potvrdily, že to s těmito dluhy 
nemůžeme provozovat a  musí přijít strate-
gický partner. 

Skládka v Pravětíně byl také zajímavý příběh. 
První doklad, se kterým jsem se seznámil, byla 
pokuta za provoz skládky od České inspekce 

životního prostředí ve výši 500 000 Kč a sou-
bor podmínek, které je nutné splnit, aby bylo 
možno provozovat dál. Jinak zavíráme. Pokutu 
jsme zaplatili, opatření splnili a provozujeme 
dodnes.

Na kotelnu přišel strategický partner, Energie 
AG Teplo Vimperk, s. r. o., který vše odkou-
pil, nás oddlužil a  dlouhodobě zainvesto-
val do  rekonstrukcí tepelného hospodářství 
ve městě. Pro Vimperk byla spolupráce s touto 
firmou velkou výhrou. Musím připomenout, že 
se tak stalo za značné politické odvahy teh-
dejšího starosty pana Pavla Dvořáka a vedení 
města a  bylo to také jedno ze zlomových 
období Městských služeb.

Jak se za těch 15 let změnil rozsah čin-
ností společnosti?

Poté, co byly Městské služby provozně 
i ekonomicky zkonsolidovány, jsem se snažil 
vytvořit standardní komunální firmu pracující 
pro město a  okolí. Tzn. svážet odpad, třídit 
odpad, ukládat odpad, zajišťovat zimní údržbu 
v zimě, péči o zeleň v létě a uklízet ve městě. 
Takto nám to začalo naskakovat a s pomocí 
různých dotačních výzev a projektů, které se 
v  tu dobu objevovaly, jsme pořídili i potřeb-
nou techniku k tomu, abychom to mohli dělat. 
Musím připomenout, že jsme obchodní firma 

a peníze nám nepadají odněkud shůry, jak si 
mnozí představují. Přestože jsme služby, tak 
nesloužíme zdarma majiteli, nýbrž poskytu-
jeme službu za úplatu. A  tu službu musíme 
napřed vykonat a pak ji dostaneme zaplace-
nou. Takto to děláme jak pro naše město, tak 
i směrem k dalším obcím, kam jsme nabídli 
poskytování komunálních služeb. A máme jich 
více než dvacet.

Jak se změnila práce jako taková díky 
nové technice?

Povaha naší práce je poskytovat službu. My 
nepřeprodáváme žádný materiál v  nějakém 
výrobku, neobchodujeme se zbožím s přidá-
ním rabatu. My musíme jít do terénu a provést 
úkony, které si někdo objednal. K tomu potře-
bujete minimálně 3 věci. Techniku, energii pro 
ni a  pracovní sílu. Technika se samozřejmě 
velmi rychle vyvíjí. Éra kukavozů LIAZ je pryč, 
řidič tehdy musel stát na spojce a na brzdě, 
jak popojížděl od popelnice k popelnici. Levá 
noha musela silně bolet. Dnešní MAN je v auto-
matu, všude kamery, auto si zváží odpad, hlásí, 
co mu chybí, čidla hlídají popeláře na stupač-
kách atd. Doma prakticky nic neopravíte, vše 
servis. To samé je u traktorů, malotraktorů a už 
i u sekaček na trávu. Servis není ve Vimperku, 
ale nejblíže v Č. Budějovicích, Praze, Brandýse 
a i dále. Oprava za 1 000 Kč na hodinu je běžná 
věc. Proto je tady požadavek na zaměstnance, 
aby o  stroje a  zařízení pečoval a  snažil se 
nevytvářet škody. Těch, komu můžete tuto 
techniku svěřit, je ve  Vimperku a  okolí už 
hodně málo a konkurenční boj o ně je velký. 
Nejsou ani pracovníci potřební pro manuální 
práce, jako popeláři, uklízeči veřejných pro-
stranství, pracovníci pečující o zeleň. Já jsem 
vždy využíval jakýkoliv program úřadu práce, 
který podporoval zaměstnanost, spolupracuji 
s  probační službou a  denně jsem nějakým 
způsobem zainteresován do personální práce. 
Vždy jsem potěšen, když se od zaměstnance 
dozvím, že jde k Městským službám, protože 
to tady funguje.

Kolik mají Městské služby Vimperk 
zaměstnanců? A střídají se často?

Když jsem začínal, bylo nás cca 10, nyní 
máme 40 zaměstnanců. Fluktuace je značná. 
Ne každý je ztotožněn s realitou, že ať je horko, 
nebo zima, ať prší, či sněží, musí ven a praco-
vat venku. Popelák je jako autobus, musí vyjet 
každý den na linku. Představte si, že bychom 
týden nevyvezli odpad z města, od Lidlu, Penny 
a neuklidili tam. Ze zkušenosti vím, že musím 
neustále přijímat nové lidi, abych se nedostal 
do situace, že nebude tzv. kam sáhnout.

Co všechno mají v současnosti Městské 
služby na starosti? A je vůbec takový kolos 
zvládnutelný?

Takže počítejte se mnou. To máte správu 
firmy, která zastřešuje všechny činnosti. Sběrný 
dvůr. Skládka. Kompostárna. Svoz odpadů 
směsných. Svoz odpadů separovaných. 
Zimní údržba. Péče o městskou zeleň. Úklid 
města. Údržba, zemní práce a  drobné sta-
vební úpravy. Provoz zimního stadionu. Provoz 
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letního sportovního areálu. Provoz bazénu. 
Správa městských hřišť. Údržba a provoz Vod-
níku. Napočítal jsem asi 15 středisek. Není to 
žádný kolos. Já jsem přišel ze soukromého 
sektoru a  tam není zvykem mít na  každou 
činnost nějakého vedoucího. Jednotlivá stře-
diska nabíhala postupně, mnohé nejsou v pro-
vozu celý rok. Důležité je mít na  správných 
postech ty správné lidi a pak to běží. Já jsem 
původní profesí ekonom a firmu si řídím sám 
jak ekonomicky, tak i provozně a obchodně. 
Dnes jsou metody řízení firem jiné, než to učili 
naší generaci, ale pro mě, jednatele obchodní 
společnosti, je důležité, že jsem měl každý rok 
zisk /tj. 15krát/ a naplnil jsem smluvní závazky 
s městem Vimperk i s ostatními obcemi a pod-
nikateli. Prostě je to tak, jak to učili nás: S dob-
rým plánem jsi nad prací pánem.

Jak jsem psala v  úvodu, vaše práce je 
ve městě hodně vidět, z čehož logicky plyne, 
že jsou na očích i veškeré nedostatky. Jak 
pracovat s kritikou a nezbláznit se z toho?

Ano, děláme profesionálně činnosti, kterým 
každý rozumí. Např. každý ví, jak se uklízí sníh, 
umí si posekat zahrádku, ví, jak se zametá 
koštětem a hází lopatou. Většinu lidí nějaký 
problém trápí a ve vší slušnosti zavolají nebo 
mailují a poprosí o vyřešení tohoto problému. 
Já se snažím reagovat ihned a odstranit to, 
protože vím, že je to trápí. Všude je to stejné, 
ve městech i v obcích. Všude jsou lidi, kteří 
nadávají, všude jsou tzv. investigativci, kteří 
potřebují na  sociální síti vyvolat negativní 
reakce. My nejsme určitě dokonalí a já nemohu 
denně zkontrolovat celé město včetně osad, 
jestli je vše v pořádku. Kritika je součástí naší 

práce a  vzhledem k  činnostem, které jsem 
popsal, tady bude neustále. To, co nesnáším, 
je neúcta k této práci a k jejím vykonavatelům.

Městské služby mají ve Vimperku na sta-
rosti i správu sportovišť. Je takové nastavení 
v jiných městech obvyklé?

Neřekl bych, že to není obvyklé u  měst 
podobné velikosti. Ano, větší města si vytváří 
většinou samostatnou obchodní firmu, která 
spravuje a  provozuje sportoviště, dá se to 
provozovat i prostřednictvím odboru na měst-
ském úřadě, příspěvkovou organizací, dá se to 
pronajmout soukromému subjektu, ale i pro-
najmout tělovýchově nebo přímo klubům. Je 
to ryze politické rozhodnutí a jde zřejmě o to, 
jaké zde převládnou motivy, jaké jsou zvyk-
losti v  dané obci, jak jsou zde personálně 
i výkonnostně silné kluby, popř. tělovýchova, 
jak jsou zapojeni podnikatelé atd. Pro mě jako 
ekonoma, když se zbavím politických motivů, 
jsou důležité synergie v  oblasti personální, 
synergie v oblasti využití majetku a techniky, 
zvolený systém pak má i své daňové výhody. 
Nejsem příznivcem drobení firmy na  menší 
celky. Provozujeme sportoviště 8 let a vytěžili 
jsme maximum výhod pro to, abychom sporto-
viště zlepšili. Já však rozhodně akceptuji i další 
diskusi o tom, jak sportoviště provozovat, tak 
abychom do nich mohli přinést i jiné než pouze 
městské peníze. To má smysl.

Jak vidíte budoucnost firmy a  co byste 
rád, aby se změnilo?

Určitě bych se dále zaměřil na  oblast 
odpadů. Provozujeme úplně uzavřený odpa-
dový systém. Máme sběrný dvůr, kompostárnu, 

skládku i svoz odpadů. Skládku máme na ještě 
minimálně 15 let. Odpadový systém generuje 
také největší podíl tržeb, a když je něco nej-
větší, tak bych tam hledal úspory v nákladech, 
optimalizoval bych jednotlivé složky systému 
a snažil bych se ho obchodně posílit. Nebál 
bych se hledat i strategického partnera pro 
lepší využití pracovní síly v jednotlivých pro-
vozech. Zejména bych se snažil získat vlastní 
areál, což se mi, bohužel, nepodařilo. Tam by 
se pak mohla firma více rozvíjet.

Co považujete na funkci jednatele za nej-
náročnější, co vás naopak těší a po čem se 
vám bude stýskat?

Nejnáročnější byly a jsou ty činnosti, které 
se týkají životní pohody spoluobčanů. Ať už 
to bylo tepelné hospodářství, jak jsem nastí-
nil v úvodu, nebo je to zimní údržba, která je 
nevyzpytatelná a nepředvídatelná jako počasí 
celé. Těší mě, že jsem se vždy s každým vede-
ním radnice ve Vimperku shodnul na základ-
ních principech fungování Městských služeb 
a že jsem měl vždy dobrý pocit důvěry sta-
rostů, radních a  zastupitelů vůči mé osobě. 
Tohle když máte u majitele firmy, tak vás ta 
práce musí bavit. Stýskat se mi bude většinou 
po  lidech. Po  těch, se kterými se mi dobře 
dělalo ve  Vimperku, ale zejména v  obcích 
kolem. Po mých spolupracovnících, kteří se 
mnou tvořili fungující tým. Jinak sentimentem 
netrpím a vím, že budu dále aktivní senior.

Na závěr děkuji všem za podporu Městských 
služeb Vimperk a za úctu k naší práci.

Děkuji za  rozhovor i  Vaši letitou práci pro 
město. Adéla Jiříková
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Jihočeský streetwork Prevent
Když se kohokoliv zeptáte na smysl sociálních služeb 
pro seniory, osoby s postižením, nemocné lidi či děti, 
téměř s jistotou dotázaný odpoví, že jsou tyto služby 
prospěšné a bohulibé. S podobnou reakcí se ale ne 
vždy setkáte, když se zajímáte o názor na sociální 
služby poskytované osobám závislým na drogách, 
bezdomovcům, ženám pracujícím v sexbyznysu apod. 
Často slýcháte odpovědi, že „si za to můžou sami, tak 
ať si sami pomůžou“.

Svět ale není černobílý a nikdo z nás nekrá-
čel v botách někoho jiného, abychom ho mohli 
soudit. I proto jsem za sebe – i z vlastní pra-
covní zkušenosti – přesvědčena, že sociální 
služby poskytované osobám „na okraji“ jsou 
velice důležité, a jsem ráda, že jsou zastoupeny 
i v našem městě. Již jedenáctým rokem sem 
pravidelně dojíždějí „streeti“ z  Jihočeského 
streetworku PREVENT a  poskytují sociální 
služby osobám závislým na  drogách i  pra-
covnicím v  sexbyznysu. Základními principy 
jejich práce jsou tzv. Public Health (veřejné 
zdraví, respektive jeho ochrana) a Harm Re- 
duction (snižování škod způsobených užíváním 
drog). Cílem je tedy jak ochránit „nezávislou“ 
populaci např. před infekčními chorobami, 
jako je třeba žloutenka či HIV, tak i zachovat 
zdraví samotného uživatele na takové úrovni, 
aby byl schopen fungovat, nežil v bolestech 
a hlavně – aby byl v případě, že se rozhodne 
s užíváním drog přestat, ještě schopen vést 
normální život bez větších následků.

O  tom, jak práce streetworkera vypadá 
a  jaká specifika má drogová scéna ve Vim-
perku, jsem si povídala s Bc. Evou Špačkovou, 
DiS., která do vimperského „terénu“ jezdí už 
pátým rokem. 

Jihočeský streetwork PREVENT patří 
pod organizaci PREVENT 99, z. ú. Co je to 
za organizaci?

Organizace PREVENT, z. ú., vznikla v  roce 
1999 ve Strakonicích a momentálně působí 
i v mnoha dalších městech Jihočeského kraje. 
Nabízí tři typy služeb – služby pro závislé, 
služby náhradní rodinné péče (pěstouny) 
a  služby pro děti a  mládež. Náš program 
spadá do té první skupiny, spolu s Jihočes-
kým streetworkem Prevent tam patří ještě 
tři kontaktní centra, substituční centrum, 

adiktologické poradny, adiktologické služby 
ve vězení, doléčovací centrum a poradna pro 
nelátkové závislosti.

Jihočeský streetwork funguje od roku 2002. 
Financováni jsme z Ministerstva práce a soci-
álních věcí, Ministerstva zdravotnictví, Rady 
vlády pro koordinaci protidrogové politiky, 
Jihočeského kraje a z obcí, do nichž jezdíme. 
Momentálně pracuje v  týmu 13 pracovníků 
včetně vedoucího. Jezdíme po  velké části 
Jihočeského kraje – na Prachaticko, Strako-
nicko, Českobudějovicko a Jindřichohradecko. 
Na Prachaticku navštěvujeme Prachatice, Vim-
perk, Volary, Netolice a trasu Strážný–Vimperk, 
kde jsou našimi klientkami převážně sexuální 
pracovnice. Do menších obcí jezdíme občas 
také, ale nepravidelně, spíše jen zmapovat, 
jaká je tam situace.

Jak takový výjezd vypadá? Kolik vás jezdí?
Naše základna je v Českých Budějovicích, 

takže do  terénu vyjíždíme odtud. Jezdíme 
vždy ve  dvojici a  snažíme se to vyvažovat, 
aby dvojici tvořili žena a muž. Někteří klienti 
lépe reagují na  muže, některé ženy si zase 
raději popovídají s ženou, zvláště pokud jde 
o nějaké intimní problémy. Bohužel je to teď 
s tím vyvažováním složité, mužů v sociálních 
službách je celkově nedostatek.

Jak uživatele drog vyhledáváte? S  tím, 
že je na něčem závislý, se člověk většinou 
moc nechlubí… 

Někteří klienti jsou už dlouhodobí, takže už 
ani nevím, jak se do služby dostali. Jiní klienti 
nás kontaktovali prostřednictvím těch, kteří už 
nás znají a naše služby využívají. A další klienty 
si musíme hledat sami. Máme v každém městě 
vytipovaná místa, kde se potenciálně uživa-
telé drog scházejí. Tam je oslovujeme, infor-

mujeme je o našich službách, dáme 
jim leták se základními informacemi 
a případně už i poskytneme nějakou 
službu, pokud mají zájem. Většinou 
se v těchto případech jedná o uži-
vatele THC a o mladé lidi, kteří expe-
rimentují. Takovými místy, kam cho-
díme oslovovat, jsou typicky parky, 
různá zákoutí, squaty apod. Dříve 
jsme chodívali i do hospod a barů, 
ale ty nám poslední dva roky úplně 
odpadly. Nikdo v nich nebyl, nebylo 
koho oslovovat. 

Každý rok plánujeme ve  městě, 
kde působíme, také mimořádný terén 
na nějakou akci. Ve Vimperku jsme 
například pravidelně jezdili na Majá-
les. Tam to ale bylo spíš o tom, že 

jsme chtěli dát mladým lidem informace a říct 
jim o našich službách, než že bychom očeká-
vali, že tam najdeme nějaké budoucí klienty.

Jaké služby svým klientům poskytujete?
Hlavním našim cílem je snižovat rizika spo-

jená s  užíváním návykových látek a  chránit 
veřejné zdraví. Jedním ze způsobů, jak napl-
nit tyto cíle, je například výměnný program. 
Jedná se o  výměnu jednorázových injekč-
ních stříkaček. Měníme kus za kus. Cílem je, 
aby se použité stříkačky bezpečně likvidovaly 
a nepovalovaly se na veřejných prostranstvích, 
zároveň se tak snižují rizika u uživatelů návy-
kových látek ve  smyslu eliminace přenosu 
infekčních onemocnění (HIV, žloutenka typu 
C, syfilis apod.). Kromě výměnného programu 
nabízíme i doprovod klientům do zdravotního 
zařízení nebo na  úřady. S  klienty nejčastěji 
řešíme od zařizování nových dokladů přes hle-
dání zaměstnání nebo bydlení až po zařízení 
nástupu do léčebného zařízení.

Mimo tyto služby nabízíme i  testování 
na  infekční onemocnění, na žloutenku B, C, 
HIV a syfilis. Testy provádíme z kapilární krve. 
V  průběhu testování informujeme klienta 
o  způsobech přenosu, projevech a  léčbě 
daného onemocnění. Testy poskytneme 
komukoliv, kdo se na nás obrátí s tím, že měl 
nějakou rizikovou situaci (např. nechráněný 
pohlavní styk). Takže to nemusí být jen uži-
vatel drog. 

Obrátit se na nás mohou i rodinní přísluš-
níci uživatelů drog nebo jiné blízké osoby, 
ale ty většinou odkazujeme do Adiktologické 
poradny PREVENT, která působí v Prachaticích, 
Strakonicích i Českých Budějovicích. 

Kde se se stálými klienty potkáváte?
My nikdy klienty nekontaktujeme, volají oni 

nám. Stačí prozvonit nebo poslat SMS, my 
voláme zpět. A poslední dobou využívají klienti 
i Facebook a Whatsapp. Z devadesáti procent 
se scházíme venku, výjimečně doma nebo 
na  squatu. Tady ve  Vimperku třeba máme 
jeden byt, kam pravidelně jednou týdně cho-
díme a  jsme domluveni, že ani nebudeme 
čekat na to, až se nám sami ozvou.

Trochu jiná je situace u  klientek na  trase 
Vimperk–Strážný, kde například testování 
na infekční onemocnění probíhá v náročněj-
ších venkovních podmínkách, často musíme 
improvizovat.

Co všechno vám o sobě klient musí sdělit, 
abyste ho přijali do služby?

Jsme nízkoprahová a anonymní služba, takže 
nároky na informace jsou minimální. Většinou 
známe křestní jméno nebo přezdívku. Klienty si 
evidujeme pod celorepublikově standardizo-
vaným kódem. Anonymita je pro nás naprostý 
základ, nikdy například před klienty nemluvíme 
o jiných klientech, i když víme, že se znají.

Kolik stálých klientů máte momentálně 
ve Vimperku?

V posledních dvou letech máme stabilně 
13 klientů. V roce 2020 jsme se s nimi viděli 
132krát, v loňském roce 124krát. Zajímavé je, 
že i když se jedná o stále tytéž klienty, rapidně 
meziročně klesl počet vyměněných injekčních 
stříkaček. V roce 2020 jsme jich vyměnili 3 401, 
loni 786. Ten pokles přisuzujeme událostem 
posledních dvou let, zejména situaci související 
s covid-19 a protiepidemickými opatřeními. Vliv Práce streetworkerů obnáší i návštěvy squatů.
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má také stěhování uživatelů, případně nástup 
do výkonu trestu.

Takže ve Vimperku se setkáváte hlavně 
s uživateli pervitinu?

Ano, převážně pervitinu, dále THC. Ti, kteří 
užívají drogu nitrožilně, berou většinou pervitin.

Jak staří jsou průměrně vaši vimperští 
klienti?

Je to různé, ale převážně kolem třiceti let.

Dá se říct, že je vimperská drogová scéna 
něčím specifická? 

Drogová scéna ve Vimperku je dost uza-
vřená, dostat se k uživatelům drog není jed-
noduché. Víme, že je tady o dost víc uživatelů, 
než kolik jich máme ve službě. Ale kontaktovat 
a navázat si nové klienty na malých městech 
je vždy náročné.

Vimperk je pro mě zajímavý hlavně tou ces-
tou na  Strážný. Hodně našich vimperských 
klientů potkáváme i tam. Krom uživatelů drog 
se tam vyskytují i ženy pracující v sexbyznysu. 
Rozhodně ne každá žena pracující v sexbyz-
nysu není zároveň uživatelkou drog, služby 
nabízíme všem ženám na trase, ať už užívají 
či nikoliv. Máme navázanou spolupráci s orga-
nizací Rozkoš bez rizika, pro kterou jsou ženy 
pracující v sexbyznysu hlavní cílovou skupinou.

Pracujete i s lidmi bez domova?
Lidé bez domova nejsou naše cílová skupina, 

ale přesto s nimi občas pracujeme. Zejména 
v Budějovicích se pohybují ve skupinách s uži-
vateli, bydlí s nimi na squatech, takže je těžké 
to dělit. Zároveň jsou lidé bez domova velice 
často závislí na alkoholu, z toho důvodu služby 
poskytujeme i jim.

Změnilo se nějak chování klientů v době 
pandemie?

Na Vimpersku v podstatě ani moc ne. Pokles 
klientů, respektive klientek, jsme zaznamenali 

hlavně na  trase Vimperk–Strážný. To bylo 
dáno tím, že byly zavřené hranice. Trochu se 
spíš změnila naše práce. Krom toho, že jsme 
přestali chodit do barů, přizpůsobili jsme se 
i s nabídkou materiálu. Nabízeli jsme například 
respirátory a dezinfekce – i to je totiž prostře-
dek ke snižování rizik. V ostatních lokalitách 
Jihočeského kraje jsme zaznamenali naopak 
nárůst klientů.

Na závěr mi to ještě nedá a musím polo-
žit otázku, na kterou se tě určitě ptá každý 
druhý, když se dozví, co děláš za  práci. 
Nebojíš se? Není práce streetworkera 
nebezpečná? A co tě na ní i po letech stále 
baví?

Nebojím, uživatelé drog se k nám chovají 
slušně a  za  5 let v  terénu jsem s  uživateli 
drog nezažila nepříjemnou nebo nebezpečnou 

situaci. Mám jedinou nepříjemnou zkušenost, 
kdy byli klienti agresivní vůči sobě. Hlavní roli 
v tom hrálo velké množství alkoholu. Možná to 
většinu lidí překvapí, ale pokud jsme zažili já 
nebo moji kolegové v terénu nějakou nepříjem-
nou nebo nebezpečnou situaci, v 90 % případů  
to bylo zapříčiněné větším množstvím alko- 
holu.

Na práci streetworkera mě baví rozmanitost 
tohoto zaměstnání. Nikdy předem nevím, co 
mě bude čekat, jakého klienta potkám a co 
budeme řešit. Zároveň se mi líbí, že se jedná 
o  aktivní práci, kdy nemusím sedět pouze 
v  kanceláři. Obzvlášť v  letních měsících je 
tato práce skvělá. 

Děkuji za rozhovor.

Adéla Jiříková

Jarní benefiční koncert:  
Veronika Spiegelová, Naboso & hosté

Vážení a milí hudební příznivci, ráda bych 
vás co nejsrdečněji pozvala na náš v pořadí 
již 6. benefiční koncert, který se uskuteční 
v neděli 3. 4. 2022 od 18:00. Pevně věřím, že 
se oproti minulému ročníku setkáme v Měst-
ském kulturním středisku ve Vimperku opět 
osobně. I minulý online koncert jsme si moc 
užili a doufáme, že přinesl radost i vám. Přece 
jen se ale těšíme na to, až pro vás budeme 
moct zahrát zase hezky naživo. 

Naším koncertem se tentokrát zapojíme 
do většího charitativního projektu realizace pří-
rodní zahrady v BH-Nemocnici Vimperk. Cílem 
projektu je vybudovat pro pacienty nemocnice 
a klienty místního domova pro seniory zahradu 
s altánem, a přispět tak k vytvoření příjemněj-
šího a důstojnějšího prostředí, ve kterém tráví 
často nelehké chvíle svého života. 

Snad se nám podaří tyto záměry úspěšně 
naplnit, a udělat tak radost nejen pacientům, 
ale i jejich blízkým, kteří s nimi chodí trávit čas, 
a místnímu personálu, který zde každoden- 

ně odvádí náročnou, ale tolik záslužnou práci. 
A  na  co se můžete na  našem koncertu 

těšit? Vedle nových autorských písní naší 
kapely Naboso také na  skvělé hosty z  řad 
(nejen) Vimperáků, jimiž jsou Barbora Švarcová, 

Šárka Vaňková, Michal Kovář a  David Holc. 
Spolu s  nimi se Vám pokusíme připravit co 
nejpříjemnější kulturní zážitek plný radosti 
z  hudby, vzájemné přítomnosti a  společné 
účasti na dobrém díle. V rámci koncertu navíc 
proběhne prezentace a  charitativní prodej 
výrobků z nemocniční aktivizační dílny.

Budeme vděční, když se rozhodnete naše 
záměry podpořit svou účastí na  koncertu. 
Vstupenky v hodnotě 150 Kč si můžete rezer-
vovat přímo přes MěKS na www.kulturavim-
perk.cz nebo na tel. 388 413 800. Ráda bych 
při této příležitosti poděkovala městu Vimperk 
a Městskému kulturnímu středisku Vimperk 
za opakovanou podporu našich benefičních 
koncertů, jakož i dalším partnerům a sponzo-
rům koncertu, mezi které patří i spolek Mission 
Vimperk a Pizzerie Marco. 

Jménem svým i kapely Vám všem moc děkuji 
za přízeň, přeji pevné zdraví a doufám a těším 
se na viděnou v dubnu! 

Veronika Spiegelová

Tým Jihočeského streetworku Prevent – Eva Špačková je první žena zleva.
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Tak trochu z vimperské historie
Městský stavitel, který si vyměřil svůj hřbitov

Cesty Páně jsou někdy velmi nevyzpytatel-
né, o tom se přesvědčila již spousta lidí. Mezi ně 
lze počítat i vimperského městského stavitele 
Franze Ticka (1859–1901), s jehož stavbami se 
můžeme dodnes setkávat ve městě i v  jeho 
okolí, i když v poslední době začínají ubývat…  
Každý architekt a stavitel má bezesporu svůj 
vlastní rukopis, i Tickovy stavby jsou ve měs-
tě snadno rozpoznatelné. Vznikly v  relativ-
ně krátkém období posledních desetiletí 
předminulého století s  drobným přesahem 
do  století dvacátého. Vyznačují se většinou 
úsporným stylem založeným na  jednoduché 
geometrii, z  níž vyzařuje důraz především 
na účelnost jednotlivých objektů. 

O  jeho životě toho není mnoho známo. 
S jistotou víme, že se narodil 20. května 1859 
ve  Vimperku do  rodiny vimperského měst-
ského stavitele Bernardina Ticka a jeho ženy 
Marie, rozené Roučkové, původem ze Lčovic. 
Rodina tehdy obývala dům čp. 66 v Pivovar-
ské ulici. Jako majitel tohoto domu je Bernardin 
Tick připomínán v letech 1858 a 1863, o sedm 
let později už je dům v držení Franze, Josefa 
a Marie Tickových. (V roce 1890 dům přešel 
do vlastnictví rodiny Iglerových, ve 30. letech 
20. století byl starý dům zbourán a  na  jeho 
místě postaven nový, který zde stojí dodnes.)  
Jeho manželkou se stala Anna, rozená Stein-
brenerová (1870–1951, dcera zakladatele firmy 

Johanna Steinbrenera), se kterou obýval dům 
čp. 101 (město) v  Pivovarské ulici. Když mu  
15. září 1901 do  rodiny přibyl Josef jako jeho 
čtvrté dítě, nikdo jistě netušil, že bude z jeho 
příchodu na svět mít radost jen čtyři týdny…

Výběr realizovaných staveb: 
 1887 nemocnice, stavbu financovala na-

dace Franze Waldeka  
 1888 vodárna Solar, stavba započatá  

1. dubna a dokončená 31. srpna byla financo-
vána městem

 1892–1897 tovární a obytné objekty pro 
firmu Steinbrener v dnešní Pasovské ulici (dří-
ve čtvrť Mariahilf, čp. 148–151, čp. 150 už dnes 
nestojí) – jednoduché objekty se sedlovými, 
poměrně strmými střechami

 1897–1901 pět vil pro firmu Steinbrener 
v dnešní ulici Zlatá stezka (dříve čtvrť Maria-
hilf, čp. 152–156), jednalo se o poslední Ticko-
vu zakázku pro firmu Steinbrener

 1901 vyměření a  stavba nového měst-
ského hřbitova

Nedlouho poté, co dokončil svou po-
slední zakázku, zemřel na  sklonku léta roku 
1901 ve  věku pouhých 42 let. Byl pohřben 
již na  novém hřbitově, který si tak para-
doxně vyměřil pro sebe. Jeho hrob se na-
chází nahoře u  západní zdi a  má číslo 2.  
Manželka Anna se po  jeho skonu vrátila se 
čtyřmi dětmi do  rodiny Steinbrenerových 
a krátce poté se ujala svého dědického podí-
lu, statku Schenkenberg, který spravovala až 
do roku 1946. V meziválečné době jí význam-
ně pomáhal také její syn Josef (1901–1973), 
vystudovaný geodet. Když narukoval do vál-
ky, zřejmě netušil, že svůj domov už nikdy 
neuvidí. Do své smrti působil jako zeměměřič 
ve Waidenu, kde je i pohřben.  

Roman Hajník
Fotografie: archív R. Hajníka                      

Zdroj informací: https://www.kohoutikriz.
org/autor.html?id=tick

Objekty v Pasovské ulici

Nemocnice, rok 1887
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Blahopřejeme
občanům Vimperska,

kteří oslavili jubilea v měsíci únoru 
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Zdena Smolíková

Jiřina Kavanová

Josef Matoušek

Anna Hrdličková

Jaroslava Petrášová

Jiří Vávra

Karel Bělík

Jaroslav Bělecký

Jana Mrázková

Eva Pasauerová

Ivanka Bezděková

Václav Kůs

Petr Kodrle

Karel Skřípal

Božena Třísková

Ludmila Jandová

Jiří Formánek

Jaroslava Jakšová

Alena Chomátová

Vlasta Hrubá

Helena Němčáková

Anna Kursová

Josef Pluščenko

František Dvořák

Věra Randáková

Anna Půbalová

Květuše Štěpánková

František Pekárek

Stanislav Bouší

Věra Křížová

Město Vimperk přeje touto cestou 
oslavencům hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Helena Váchová
matrikářka

Poděkování 
Děkuji zdravotnickému personálu LDN a Domova důchodců Vimperk MUDr. Janouškovi 

a oběma rehabilitačním sestrám za profesionální péči a lidský přístup k pacientům. 
Váš bývalý pacient Hodina Jiří s rodinou

Vzpomínka
Dne 1. 3. 2022 uplynulo 10 let, co nás opustila paní 
Vlasta Škopková. 
S láskou vzpomíná manžel, syn a dcera s rodinou.

Učit se naslouchat
Se začátkem března začíná křesťanům 

postní doba. Není to jen čas přípravy na Veli-
konoce či velkého odříkání, ale především 
povzbuzení k  správnému růstu opravdové 
svobody každého člověka. Svoboda nám dává 
možnost činit rozhodnutí a nést za ně zodpo-
vědnost. Je to příležitost obnovit a očistit své 
vztahy ve třech rovinách – k sobě, k bližnímu 
a k Bohu. Stále se učíme správně rozlišovat, 
co v našem životě vede k dobrému a pomáhá 
vytvářet správné vztahy, které dávají našemu 
životu hodnotu, smysl a  cíl. Umět správně 
poznat a rozlišit, co mě pozvedá, nebo naopak 
sráží. Na první pohled se to zdá celkem snadné. 
Správné je přece to, co mě těší, baví, co se mi 
chce. Ale je tomu opravdu tak? Někde tam až 
úplně vzadu našeho vědomí se občas ozve 
hlas, že to může být i jinak. Tomu hlasu říkáme 
svědomí a katechismus definuje, že „svědomí 
je boží hlas v nás“. Je to připomínka, že člověk 
má hledat a konat opravdové dobro, které ale 
nemusí být vždy snadné, pohodlné, a dokonce 
ani příjemné. Opravdové dobro je vždy spojeno 
s pravou láskou, která často vyžaduje oběť, 
zřeknutí se něčeho a vydání se. Postní doba 
je tedy především výzva k vytvoření prostoru, 
abychom mohli ten tichý hlas svědomí v sobě 
zaslechnout. Umět se zastavit, ztišit, vystou-
pit ze svých stereotypů. Naučit se naslouchat 
sobě, druhému i Bohu, který k nám stále nějak 

promlouvá. Máme zde bibli. Pro věřícího to je 
kniha Božího slova, které máme nejen číst, 
ale podle něho také žít. Je zde však i kniha 
stvoření, přírody, světa, ve kterém žijeme. Jak 
se staráme o to, co nám Bůh svěřil? Stále nás 
na  to upozorňuje papež František ve  svých 
promluvách, poselstvích a encyklikách. Jako 
velké téma vyhlásil „Za církev synodální.“ Slovo 
synoda znamená „společně na cestě“. Máme 
si uvědomit, že na cestě života nejsme nikdy 
sami. Církev znamená společenství, kde má 
každý své místo a svůj úkol. Synoda nezna-
mená žádnou revoluci ani nějakou velkou 
reformu církve, ale papež nás vyzývá ke třem 
krokům: 1. Najít si čas na setkání. Ne organi-
zování akcí, ale setkat se s druhým, vnímat 
jeho přítomnost. To vyžaduje čas pro druhého.  
2. Naslouchat. Umět druhému skutečně 
naslouchat, dát mu prostor. Bez předsudků, 
kritiky, odsuzování. 3. Rozlišování. To je hledání 
společné správné cesty. Umět pomoci, pora-
dit, ale i nechat si pomoci a poradit. Myslím 
si, že takovou synodu potřebuje nejen církev, 
ale i naše rodiny, obce, stát i celý svět. Možná 
právě postní doba je dobrou příležitostí, aby-
chom se na tuto cestu vydali a naučili se lépe 
naslouchat. Přeji nám všem požehnaný postní 
čas a schopnost vzájemně si naslouchat. 

P. Jaromír Stehlík

Jak se fotí šumavská divočina 
„Jak se fotí šumavská divočina“ byl název 

povídání filmaře a  fotografa Radka Karky 
v Komunitním centru. Pro seniory připravila toto 
povídání paní Ing. Lenka Dvořáková  ve spo-
lupráci NP Šumava  a Senior klubu Vimperk 
na 2. 2. 2022. Povídání filmaře, fotografa, ale 
i dobrovolného ochránce přírody bylo dopl-
něno obrázky a videi z jeho práce. Příjemné  

a poučné odpoledne tak strávila téměř dva-
cítka seniorů.

Další povídání pro nás chystá Správa národ-
ního parku na  22. 3. 2022   na  téma Rys – 
tajemná kočka Šumavy s paní Josefou Volfo-
vou od 13,00 hodin.

Pomezná Miloslava
Senior klub Vimperk
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řádková inzerce

 Hledám uklízečku pro úklid penzionu, hlavně o víkendu. Odměna 
1 000 Kč, 170 Kč/hod., tel. 775 645 581.

 Nabízíme přivýdělek – hledáme někoho na úklid chalupy ve Ška-
rezu, její předávání hostům a přebírání zpátky, a to v letní sezóně, skoro 
každou sobotu od druhé poloviny května do začátku září. Jedná se vždy 
o 3-4 hodiny práce. Odměna za každý úklid, předání a případně další 
práce (sekání trávy, drobné opravy) dohodou. V případě zájmu pošlete, 
prosím, kontakt na sebe na tento mail nebo volejte 774064022.

Program zimního stadionu
načtěte si QR kód

Malíř – lakýrník
•  malířské práce

•  lakýrnické práce

•  zateplování budov

•  úprava bytových jader (umakartových)

•  nátěry fasád

 Josef Kůs, 603 828 046
 Email: Ferro520@seznam.cz

Červený Hrádek 
prodává slepičky 

typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell-typu Araukana a Dark Shell-typu Maranska. 

Stáří 16–20 týdnů, cena 199–245 Kč/ks  
prodej: 24. 3. 2022

vimperk – u penny – 14.25 hod.                                                                                   
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,
tel. 601 576 270, 728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz
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